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Tiivistelmä  

Ammattikorkeakoulutuksen työelämälähtöisyyden 
kehittäminen 

Ammattikorkeakoulujärjestelmän luomisen tavoitteena on ollut kehittää 
perinteisten yliopistotutkintojen rinnalle käytännöllisemmin ja ammatilli-
semmin suuntautunut korkeakoulututkinto, jolla kyettäisiin parantamaan 
koulutuksen laatua ja vastaamaan paremmin yhteiskunnan ja työelämän 
nopeasti muuttuviin tarpeisiin. Ammattikorkeakoulu-uudistuksen erityise-
nä tavoitteena on vahvistaa alueellista kehitystä sekä lisätä korkeakoulujen 
yhteistyötä pienten ja keskisuurten yritysten ja hyvinvointipalvelujen tuot-
tajien kanssa. 

Ammattikorkeakoulujen tehtävänä on kouluttaa ammatillisesti päteviä ja 
laadukasta opetusta saaneita osaajia käytännön työelämän nopeasti muut-
tuviin tarpeisiin ja huolehtia siten osaltaan Suomen kilpailukyvystä kou-
luttamalla eri aloille niiden tarvitsemia osaajia. Ammattikorkeakoulutuk-
sen laadun ja sisällön vastaavuudella osaamistarpeisiin on suuri valtionta-
loudellinen merkitys, sillä koulutetun työvoiman laatu ja saatavuus vaikut-
tavat koko kansantalouden kehitykseen. 

Opetusministeriö myöntää ammattikorkeakouluille perusrahoitusta, 
hankerahoitusta sekä tuloksellisuusrahoitusta. Ammattikorkeakoulujen 
valtionosuus vuoden 2009 talousarviossa on yli 395 miljoonaa euroa. 

Tarkastuksen tavoitteena oli selvittää, miten työelämälähtöisyys toteu-
tuu ammattikorkeakoulutuksessa. Oppilaitostasolla tarkasteltiin sitä, millä 
tavoin työelämäyhteydet on huomioitu opetuksen suunnittelussa ja toteu-
tuksessa ja millaisia käytännön yhteistyömuotoja oppilaitoksilla ja työ- ja 
elinkeinoelämällä on. Tarkastus kohdistettiin kahteen keskeiseen koulu-
tusohjelmaan, rakennustekniikkaan ja hoitotyöhön.

Tarkastuksessa havaittiin, että ammattikorkeakoulujen strategioissa ku-
vattujen yleisten päämäärien saavuttamiseksi kaivattaisiin konkretisoituja 
toimintasuunnitelmia työelämäyhteistyön syventämiseksi. Ammattikor-
keakoulujen tulisi olla aktiivisia ja ilmaista selvästi, minkälaisia palveluita 
ja yhteistyömuotoja niillä on työ- ja elinkeinoelämälle ja ketkä yhteistyös-
tä vastaavat. 

Yhteistyön lisääminen etenkin pienten ja keskisuurten yritysten kanssa 
on välttämätön edellytys sille, että ammattikorkeakoulut saavuttavat niille 
asetetut tavoitteet maakuntien strategisina kehittäjinä. Yhteistyömuodot 
tulisi määritellä sekä oppilaitosta että työelämää hyödyttävällä tavalla. 
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Ammattikorkeakouluissa tulisi olla toimivat rakenteet yhteistyön tekemis-
tä varten. 

Tarkastuksessa kävi ilmi, että opetussuunnitelmien sisältö vaihtelee 
huomattavan paljon paitsi eri ammattikorkeakoulujen myös saman am-
mattikorkeakoulun eri yksiköiden välillä. Opetussuunnitelmien yhtenäis-
tämistä kaivataan erityisesti hoitoalalla. Harjoittelu tulisi ammattikorkea-
koulujen opetussuunnitelmissa liittää nykyistä kiinteämmäksi osaksi ope-
tusta siten, että opetuksen ja käytännön harjoittelun välistä yhteyttä paran-
netaan ja oppilaitosten vastuuta harjoittelun järjestämisestä ja ohjauksesta 
lisätään. 

Tarkastuksessa ilmeni myös, että opettajien työelämäntuntemus lepää 
monin paikoin lähes pelkästään opettajan oman aktiivisuuden varassa. 
Opettajien pitkä opettajakokemus ilman kiinteää suhdetta ulkopuoliseen 
työelämään johtaa helposti opetussisältöjen teoretisoitumiseen ja etäänty-
miseen käytännön työelämästä. Ammattikorkeakoulujen tulisi huolehtia 
siitä, että opettajat käyvät säännöllisesti työelämäjaksoilla. 

Ammattikorkeakoulujen tulisi kehittää palaute- ja kyselyjärjestelmiään 
siten, että palautetta kerätään ja analysoidaan systemaattisesti. Hyviksi 
havaitut käytännöt olisi myös suositeltavaa dokumentoida, jotta ne tukisi-
vat korkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmän kehittämistä. Palautejärjes-
telmiä kehittämällä työelämäkumppaneita voidaan nykyistä paremmin si-
touttaa pitkäjänteiseen yhteistyöhön. 

Työelämälähtöisyydestä ja sen kehittymisestä tulisi saada sellaista kat-
tavaa ja objektiivista arviointitietoa, jota voitaisiin hyödyntää koulutuksen 
ohjauksessa. Ammattikorkeakoulutuksen arviointijärjestelmää olisi hyvä 
kehittää koulutuksen työelämälähtöisyyden systemaattisen seurannan 
suuntaan. Koulutuksen työelämälähtöisyyden järjestelmällinen seuranta 
edellyttäisi työelämälähtöisyyden käsitteen ja kriteerien määrittelemistä. 
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Resumé

Utvecklande av yrkeshögskoleutbildningens 
anknytning till arbetslivet 

Syftet med inrättandet av systemet med yrkeshögskolor har varit att vid 
sidan av de traditionella universitetsexamina utveckla en mera praktiskt 
och yrkesmässigt inriktad högskoleexamen, med vilken man kan förbättra 
utbildningens kvalitet och bättre svara på samhällets och arbetslivets 
snabbt föränderliga behov. En särskild målsättning för yrkeshögskolere-
formen är att stärka den regionala utvecklingen samt att utöka högskolor-
nas samarbete med små och medelstora företag och producenter av väl-
färdstjänster. 

Yrkeshögskolorna har till uppgift att utbilda i professionellt hänseende 
kompetenta kunniga personer som har fått en högklassig undervisning för 
det praktiska arbetslivets snabbt föränderliga behov, och att sålunda för 
sin del sörja för Finlands konkurrenskraft genom att för olika branscher 
utbilda personal med det behövliga kunnandet. Att utbildningen vid yr-
keshögskolorna vad kvaliteten och innehållet beträffar svarar mot kraven 
på kunnandet är av stor statsfinansiell betydelse, för den utbildade arbets-
kraftens kvalitet och tillgänglighet påverkar utvecklingen i hela national-
ekonomin. 

Undervisningsministeriet beviljar yrkeshögskolorna basfinansiering, 
projektfinansiering samt resultatbaserad finansiering. Yrkeshögskolornas 
statsandel i budgeten för år 2009 är över 395 miljoner euro. 

Syftet med revisionen var att klargöra hur anknytningen till arbetslivet 
förverkligas i yrkeshögskoleutbildningen. På läroinrättningarnas nivå 
granskades på vilket sätt anknytningen till arbetslivet har beaktats i plane-
ringen och genomförandet av undervisningen och hurudana former för 
praktiskt samarbete som existerar mellan läroinrättningarna och arbets- 
och näringslivet. Revisionen hänförde sig till två centrala utbildningspro-
gram, byggnadsteknik och vårdarbete. 

Vid revisionen observerades att för att de i yrkeshögskolornas strategier 
beskrivna allmänna målsättningarna skall uppnås skulle behövas konkreti-
serade verksamhetsplaner i syfte att fördjupa samarbetet med arbetslivet. 
Yrkeshögskolorna borde vara aktiva och uttrycka klart hurudana tjänster 
och samarbetsformer de kan erbjuda arbets- och näringslivet och vem som 
ansvarar för samarbetet. 
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Ett utökat samarbete i synnerhet med små och medelstora företag är en 
nödvändig förutsättning för att yrkeshögskolorna skall uppnå de för dem 
uppställda målsättningarna som strategiska utvecklare av landskapen. 
Samarbetsformerna borde utstakas på ett sätt som gynnar både läroinrätt-
ningen och arbetslivet. Yrkeshögskolorna borde ha fungerande strukturer 
för samarbetets bedrivande. 

Vid revisionen framgick att undervisningsplanernas innehåll varierar 
avsevärt mycket inte bara mellan skilda yrkeshögskolor utan också mellan 
skilda enheter inom samma yrkeshögskola. I synnerhet på vårdbranschen 
borde undervisningsplanerna förenhetligas. I yrkeshögskolornas undervis-
ningsplaner borde arbetspraktik göras till en mera integrerad del av under-
visningen än för närvarande så, att sambandet mellan undervisning och 
praktik stärks och läroinrättningarnas ansvar för att ordna och styra prak-
tiken utökas. 

Vid revisionen framgick också att lärarnas kännedom om arbetslivet på 
många håll är så gott som enbart beroende av lärarens egen aktivitet. Lä-
rarnas långa lärarerfarenhet utan en nära relation till det omgivande ar-
betslivet leder lätt till att undervisningens innehåll blir teoretiskt och fjär-
mas från det praktiska arbetslivet. Yrkeshögskolorna borde se till att lä-
rarna regelbundet genomför perioder ute i arbetslivet. 

Yrkeshögskolorna borde utveckla sina system för respons och enkäter 
så, att respons insamlas och analyseras systematiskt. Det är också att re-
kommendera att förfaranden som har visat sig vara goda dokumenteras, så 
att de stöder utvecklandet av högskolans system för kvalitetshantering. 
Genom att utveckla responssystemen kan man på ett bättre sätt än i dag 
knyta partnerna i arbetslivet till ett långsiktigt samarbete. 

Om anknytningen till arbetslivet och hur den utvecklas borde fås sådan 
täckande och objektiv utvärderande information som kan utnyttjas i styr-
ningen av utbildningen. Det vore skäl att utveckla systemet för utvärde-
ring av yrkeshögskoleutbildningen i riktning mot systematisk uppföljning 
av utbildningens anknytning till arbetslivet. En systematisk uppföljning av 
utbildningens anknytning till arbetslivet förutsätter att begreppet och krite-
rierna för anknytningen till arbetslivet definieras. 
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1 Johdanto 

Ammattikorkeakoulujen tehtävänä on antaa työelämän ja sen kehittämisen 
vaatimuksiin perustuvaa korkeakouluopetusta ammatillisiin asiantuntija-
tehtäviin. Ammattikorkeakoulujärjestelmä rakentui nykyiseen muotoonsa 
vaiheittain. Ensimmäiset väliaikaiset ammattikorkeakoulut saivat kokeilu-
lupansa vuonna 1991 ja viimeiset vuonna 1998. Vakinaistaminen tapahtui 
vuosien 1996 ja 2000 välillä. Ammattikorkeakoulujen perustamisen myötä 
suomalaiseen korkeakoulujärjestelmään luotiin duaalimalli, jossa kaksi 
erilaista korkeakoulusektoria, yliopistot ja ammattikorkeakoulut, täyden-
tää toistaan. Ammattikorkeakoulut ovat pääosin monialaisia ja alueellisia 
korkeakouluja, joissa suoritettavat tutkinnot ovat ammatillispainotteisia 
korkeakoulututkintoja. 

Ammattikorkeakoulut muodostettiin aikaisemmin opistoasteen ja am-
matillisen korkea-asteen koulutusta antaneista oppilaitoksista muuttamalla 
niiden koulutus korkeakoulutasoiseksi. Tavoitteena oli nostaa koulutuksen 
tasoa ja laatua. Uudistuksella pyrittiin parantamaan koulutuksen kansain-
välistä rinnastettavuutta ja muutoinkin lisäämään kansainvälistä yhteistyö-
tä. Kun perinteisten yliopistotutkintojen rinnalle luotiin käytännöllisem-
min ja ammatillisemmin suuntautunut korkeakoulututkinto, haluttiin nuo-
risolle tarjota toinen korkeakoulutasoinen vaihtoehto. Uudistuksen tavoit-
teena oli vahvistaa alueellista kehitystä ja ammattikorkeakoulujen yhteis-
työtä pienten ja keskisuurten yritysten sekä hyvinvointipalvelujen tuotta-
jien kanssa. 

Lainsäädännöllisen pohjan ammattikorkeakoulujen toiminnalle antavat 
laki ammattikorkeakouluista 351/2003 sekä asetus ammattikorkeakouluis-
ta 352/2003. Ammattikorkeakoulujen tehtävänä on kouluttaa ammatilli-
sesti päteviä ja laadukasta opetusta saaneita osaajia käytännön työelämän 
nopeasti muuttuviin tarpeisiin ja huolehtia siten osaltaan suomalaisesta 
kilpailukyvystä tuottamalla eri aloille niiden tarvitsemia osaajia.  

Opetusministeriön ammattikorkeakouluille myöntämä rahoitus koostuu 
perusrahoituksesta, hanke- ja tuloksellisuusrahoituksesta sekä ammatti-
korkeakoulujen yhteisten menojen rahoituksesta. Valtion osuus opetusmi-
nisteriön hallinnonalalla toimivien ammattikorkeakoulujen perusrahoituk-
sesta on 57 % ja kuntien 43 %. Ammattikorkeakoulujen valtionosuus 
vuoden 2009 talousarviossa on yhteensä yli 395 miljoonaa euroa. Ammat-
tikorkeakoulutuksen laadun ja sisällön vastaavuudella osaamistarpeisiin 
on suuri yhteiskuntataloudellinen merkitys, sillä koulutetun työvoiman 
saatavuus ja laatu vaikuttavat olennaisesti koko kansantalouden kehityk-
seen.
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Työvoiman kysynnän ja tarjonnan kohtaanto ja työvoiman osaamistaso 
ovat Suomen kilpailukyvyn ja hyvinvoinnin vahvistamisen kannalta kes-
keisiä kysymyksiä. Ammattikorkeakoulutuksen sisällön tulisi vastata työ- 
ja elinkeinoelämän tarpeita. 
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2 Tarkastusasetelma 

2.1 Tarkastuskohteen kuvaus 

2.1.1  Ammattikorkeakoulut Suomessa 

Suomessa on tällä hetkellä 26 opetusministeriön hallinnonalalla toimivaa 
ammattikorkeakoulua, sisäasiainministeriön hallinnonalaan kuuluva Polii-
siammattikorkeakoulu ja Ahvenanmaan ammattikorkeakoulu. Elokuun 
alusta 2008 alkaen ammattikorkeakoulujen määrä väheni kahdella EV-
TEK-ammattikorkeakoulun ja Helsingin ammattikorkeakoulu Stadian yh-
distyttyä Metropolia Ammattikorkeakouluksi sekä Svenska yrkeshögsko-
lanin ja Yrkeshögskolan Sydvästin yhdistyttyä Yrkeshögskolan Noviaksi. 
Tämän tarkastuksen kohteena olivat ainoastaan opetusministeriön hallin-
nonalalla toimivat ammattikorkeakoulut, jotka on päätoimipaikkoineen 
lueteltu liitteessä 1. 

Ammattikorkeakoulut ovat Suomessa kunnallisia tai yksityisiä oppilai-
toksia, joiden toimiluvat myöntää valtioneuvosto. Toimilupaan sisältyvät 
määräykset ammattikorkeakoulun tehtävästä, koulutusaloista, opiskelija-
määristä sekä sijaintipaikoista. Ammattikorkeakoulun talousarviosta ja 
strategisesta kehittämisestä päättää ylläpitäjä. Ammattikorkeakoulujen 
yleiset kehittämistavoitteet määritellään valtioneuvoston joka neljäs vuosi 
hyväksymässä koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa. 

Ammattikorkeakoulut neuvottelevat opetusministeriön kanssa kolmi-
vuotiskausiksi tavoitesopimukset, joissa sovitaan ammattikorkeakoulujen 
yhteisistä tavoitteista sekä yksittäisten ammattikorkeakoulujen omista ta-
voitteista. Aloituspaikoista ja hankerahoituksesta sovitaan vuosittain. Ta-
voitesopimuksissa määritellään mm. kunkin ammattikorkeakoulun koulu-
tustarjonta seuraaviksi kolmeksi vuodeksi. 

Ammattikorkeakoulun ylläpidon järjestäminen on ollut alueellisesti ja 
paikallisesti vapaasti harkittavissa. Se, onko ammattikorkeakoulun ylläpi-
täjäksi valikoitunut kunta, kuntayhtymä, osakeyhtiö vai säätiö, on riippu-
nut hankkeessa mukana olevien tahojen intresseistä. Myös kunkin ammat-
tikorkeakoulun taustalla olleiden ammatillisten oppilaitosten historia ja 
omistussuhteet ovat vaikuttaneet ammattikorkeakoulun ylläpidon järjes-
tämiseen. Ammattikorkeakouluista kuusi on kuntien ja yhdeksän kuntayh-
tymien sekä yhdeksän osakeyhtiöiden ja kaksi säätiöiden ylläpitämiä. 

Ylläpitäjähallinnossa päätetään ammattikorkeakoulujen keskeisimmistä 
toiminnallisista ja taloudellisista asioista sekä strategisista linjauksista. 
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Kullakin ammattikorkeakoululla on sisäinen itsehallinto, jossa käsitellään 
opetuksen järjestämiseen ja koulutuksen kehittämiseen liittyvät asiat. 
Ammattikorkeakoulun sisäistä hallintoa hoitavat hallitus ja rehtori. Am-
mattikorkeakoulun hallituksessa ovat edustettuina vakinaiset opettajat, 
muu henkilöstö sekä päätoimiset opiskelijat. Hallitukseen voi kuulua 
myös ulkopuolisia henkilöitä. Hallituksen puheenjohtajana toimii rehtori. 

Ammattikorkeakoulut järjestävät koulutusta kahdeksalla eri koulu-
tusalalla: 

humanistinen ja kasvatusala  
kulttuuriala  
yhteiskuntatieteiden, liiketalouden ja hallinnon ala  
luonnontieteiden ala  
tekniikan ja liikenteen ala  
luonnonvara- ja ympäristöala  
sosiaali-, terveys- ja liikunta-ala  
matkailu-, ravitsemis- ja talousala. 

Ammattikorkeakoulujen tutkintoon johtava koulutus järjestetään koulu-
tusohjelmina, joissa voi olla suuntautumisvaihtoehtoja. Opetusministeriö 
vahvistaa ammattikorkeakoulujen koulutusohjelmat. Koulutusohjelmien 
määrä lisääntyi 1990-luvulla voimakkaasti ja oli enimmillään noin 300. 
Koulutusohjelmarakenteen selkeyttämiseksi ja kehittämiseksi käynnistet-
tiin laaja ammattikorkeakoulujen koulutusohjelmaprojekti, ja sen seurauk-
sena koulutusohjelmien määrä väheni huomattavasti. Vuodesta 2001 al-
kaen opetusministeriön vahvistamia koulutusohjelmia oli 85. 

Ammattikorkeakoulututkinnot ovat laajuudeltaan vähintään kolmen ja 
enintään neljän vuoden mittaisia, poikkeustapauksessa pitempiäkin. Am-
mattikorkeakoulut järjestävät ammattikorkeakouluopinnoista annetun lain 
mukaan ammattikorkeakoulututkintoon johtavia ammatillisia korkeakou-
luopintoja sekä aikuiskoulutuksena suoritettavia ammatillisia erikoistu-
misopintoja ja muuta aikuiskoulutusta. Ammattikorkeakoulut voivat kou-
lutustehtävänsä ohella harjoittaa ammattikorkeakouluopetusta palvelevaa 
ja työelämää tukevaa tutkimus- ja kehitystyötä. 

Ammattikorkeakoulujen tutkintoon johtavassa koulutuksessa opiskeli 
syksyllä 2007 yhteensä 133 300 opiskelijaa, ja ammattikorkeakouluissa 
suoritettiin vuonna 2007 yhteensä 21 000 tutkintoa. Ulkomaalaisia opiske-
lijoita oli tutkintoon johtavassa koulutuksessa 5 400. Ylempään ammatti-
korkeakoulututkintoon1 johtavassa koulutuksessa oli 3 400 opiskelijaa, ja 

1 Ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneet voivat työelämässä hankitun koke-
muksen jälkeen syventää ammatillista osaamistaan suorittamalla ylemmän am-
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ylempiä ammattikorkeakoulututkintoja suoritettiin 360. Eniten opiskelijoi-
ta oli tekniikan ja liikenteen alalla (40 567), toiseksi eniten sosiaali-, ter-
veys- ja liikunta-alalla (31 919) ja kolmanneksi eniten yhteiskuntatietei-
den, liiketalouden ja hallinnon alalla (27 234). Tutkintoja suoritettiin eni-
ten sosiaali-, terveys- ja liikunta-alalla (6 131), toiseksi eniten tekniikan ja 
liikenteen alalla (5 455) ja kolmanneksi eniten yhteiskuntatieteiden, liike-
talouden ja hallinnon alalla (4 317).2

2.1.2 Ammattikorkeakoulutuksen työelämälähtöisyys 

Ammattikorkeakoulutuksen työelämälähtöisyys on määritelty ammatti-
korkeakoululaissa seuraavasti: Ammattikorkeakoulujen tehtävänä on an-
taa työelämän ja sen kehittämisen vaatimuksiin perustuvaa korkeakoulu-
opetusta ammatillisiin asiantuntijatehtäviin, tukea yksilön ammatillista 
kasvua ja harjoittaa ammattikorkeakouluopetusta palvelevaa sekä työelä-
mää ja aluekehitystä tukevaa ja alueen elinkeinorakenteen huomioon otta-
vaa soveltavaa tutkimus- ja kehitystyötä. Ammattikorkeakoulut antavat ja 
kehittävät aikuiskoulutusta työelämäosaamisen ylläpitämiseksi ja vahvis-
tamiseksi.  

Ammattikorkeakoulun tulee tehtäviään suorittaessaan olla erityisesti 
omalla alueellaan yhteistyössä elinkeino- ja muun työelämän sekä suoma-
laisten ja ulkomaisten korkeakoulujen samoin kuin muiden oppilaitosten 
kanssa.3 Ammattikorkeakoulujen alueellisen kehitystyön perustekijöitä 
ovat opiskelijoiden vahvat työelämäyhteydet, työ- ja elinkeinoelämää pal-
veleva tutkimus- ja kehitystyö sekä palvelutoiminta. Tavoitteena on suun-
nata ammattikorkeakoulujen tutkimus- ja kehitystyötä erityisesti pienen ja 
keskisuuren yritystoiminnan tukemiseen ja hyvinvointipalvelujen kehit-
tämiseen.4

Valtion talousarvioesityksessä vuodelle 2009 tehostetaan toimia koulu-
tuksen työelämävastaavuuden vahvistamiseksi, jotta osaavan työvoiman 
saatavuus tulisi turvatuksi. Tavoitteena on osaava ja laadukas korkeakou-
luverkosto, jossa annetaan työelämän asiantuntija- ja kehittämistehtäviin 

mattikorkeakoulututkinnon. Ylempien ammattikorkeakoulututkintojen koulutusoh-
jelmat ovat vähintään lukuvuoden ja enintään puolentoista lukuvuoden päätoimi-
sen opiskelun mittaisia. 
2 Tilastokeskus 4.4.2008. 
3 Ammattikorkeakoululaki (351/2003) 4–5 §. 
4 HE 206/2002. 
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tähtäävää opetusta ja jossa tehdään tasokasta, aluekehitystä edistävää ja 
alueen työelämän tarpeita vastaavaa tutkimus- ja kehitystyötä.5

Opetusministeriön valmistelemaan ja valtioneuvoston hyväksymään 
Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmaan vuosille 2007–2012 
on kirjattu, että kohtaanto-ongelmaan vastaaminen ja osaavan työvoiman 
saatavuuden turvaaminen ovat keskeisiä koulutuspoliittisia tavoitteita ku-
luvalla kehittämissuunnitelmakaudella. Suomen hyvinvointi ja kansainvä-
linen kilpailukyky edellyttävät alueellisen elinkeino- ja työelämän kanssa 
tehtävän yhteistyön vahvistamista ja alueellisen ennakoinnin tehostamista. 
Työelämäyhteistyön tiivistämistä tarvitaan niin koulutustarpeiden enna-
koinnissa kuin koulutuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa. 
Etenkin opintojen aikaisen harjoittelun ja työssä oppimisen laatua tulee 
kehittää. 

Työssä oppiminen kiteytyy harjoittelussa, sillä enää ei riitä pelkästään 
se, että oppilaitos lähettää opiskelijoita työpaikoille ja opettaja käy heitä 
siellä ohjaamassa: yhteistyön tulee olla sekä oppilaitosta että työ- ja elin-
keinoelämää aidosti hyödyttävää ja molempien osapuolten kehittämis-
hankkeita palvelevaa. Opettajien tehtävä rajanylittäjinä ja verkostojen ra-
kentajina oppilaitosten ja työpaikkojen välillä on keskeinen.6

Ammattikorkeakoulutus perustuu oppilaitosten ja elinkeinoelämän ver-
kottumisen varaan rakentuvaan teoreettista koulutusta ja työssä oppimista 
toisiinsa yhdistävään malliin, jossa teoreettinen opetus ja työelämässä ta-
pahtuva opiskelu nähdään vuorovaikutteisena kokonaisuutena. Oppilai-
tokset ovat vuorovaikutuksessa alueellisiin ja alakohtaisiin innovaatiover-
kostoihin, ja oppimista tarkastellaan tapahtumana, jossa oppilaitosten ope-
tusyhteisöt oppivat yrityksiltä ja muilta verkostoon osallistuvilta tahoilta 
sekä päinvastoin. Malli korostaa kehityksen ja muutoksen jatkuvuutta.7

Ammattikorkeakoulututkintojen tavoitteissa korostuvat työelämän 
osaamis- ja kehittämisvaatimukset. Opettajien mahdollisuuksiin omaksua 
uusinta tietoa työelämän muutoksista ja kehittyvistä ammattikäytännöistä 
kiinnitetään erityistä huomiota. Työelämän osaamisvaatimukset muuttuvat 
jatkuvasti siten, että muodostuu kokonaan uusia työelämän tarvitsemia 
osaamisalueita. Pääministeri Matti Vanhasen toisen hallituksen ohjelmas-
sa ammattikorkeakoulujen ammattiosaamisen kehittämiseen, työelämäyh-
teyksien vahvistamiseen ja alueelliseen vaikuttavuuteen kiinnitetään eri-

5 Valtion talousarvioesitys vuodelle 2009. 
6 Tuomi-Gröhn & Engeström 2001. 
7 Raivola, Kekkonen, Tulkki & Lyytinen 2001. 
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tyistä huomiota. Tavoitteena on uudistaa ennakoinnin perusteita, jotta sekä 
laadullisiin että määrällisiin osaamistarpeisiin voidaan paremmin vastata.8

Ammatillisen koulutuksen 1990-luvun uudistuksella ja koulutuksen ja 
työelämän keskinäisen vuorovaikutuksen tiivistämisellä on pyritty tyydyt-
tämään osaamisyhteiskunnan työvoimatarpeita. Ammatillisen koulutuksen 
uudistamisen keskeiset piirteet voidaan esittää mm. kuviosta 1 ilmenevällä 
tavalla.9

KUVIO 1.  Ammatillisen koulutuksen 1990-luvun uudistuksen keskeiset piirteet.  
Lähde: Raivola, Kekkonen, Tulkki & Lyytinen 2001. 

8 Laadullinen ennakointi eli osaamistarpeiden ennakointi tuottaa tietoa tulevai-
suuden osaamistarpeista, osaamisen painopisteiden muutoksista, kokonaan uusis-
ta osaamisalueista ja työelämän tarvitsemista uudenlaisista osaamisyhdistelmis-
tä. Määrällisellä ennakoinnilla eli koulutustarpeiden ennakoinnilla tuotetaan tie-
toa työvoiman kysynnän ja ammattirakenteen muutoksista, poistumista ja eri 
ammateissa avautuvien työpaikkojen määrästä. Lähde: Opetusministeriön työ-
ryhmämuistioita ja selvityksiä 2008:5. 
9 Raivola, Kekkonen, Tulkki & Lyytinen 2001. 
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Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa vuosille 2007–
2012 korostetaan koulutuksen korkean laadun ja osaavan työvoiman saa-
tavuuden varmistamista. Osaavan työvoiman saatavuuden turvaamiseksi 
tehostetaan toimia koulutuksesta valmistumisen nopeuttamiseksi, koulu-
tuksen työelämävastaavuuden vahvistamiseksi ja ilman ammatillista kou-
lutusta jäävien osuuden vähentämiseksi. Lisäksi toteutetaan ammatillisen 
aikuiskoulutuksen kokonaisuudistus ja kehitetään ennakointia. Opetus-
henkilöstön mahdollisuuksia johdonmukaiseen osaamisen kehittämiseen 
parannetaan ja koulutusjärjestelmän joustavuutta sekä kykyä vastata työ-
elämän muuttuviin tarpeisiin lisätään.  

Kehittämissuunnitelmassa korostetaan koulutuksen järjestäjien (yliopis-
tojen, ammattikorkeakoulujen ja toisen asteen ammatillisten oppilaitosten) 
vastuuta työelämän muutosten ennakoinnista. Oppilaitoksilta edellytetään 
aktiivista roolia työelämän osaamistarpeiden huomioon ottamisessa ja 
alueiden kehittämisessä. Alueellisiin työvoimatarpeisiin vastaaminen on 
ensisijaisesti ammattikorkeakoulujen vastuulla. 

Syrjäytymisen vähentämiseksi ja koulutusjärjestelmän tehokkuuden 
kasvattamiseksi parannetaan läpäisyä ja vähennetään keskeyttämistä. Tut-
kinnon suorittaneiden suhteellinen osuus lukuvuosittaisesta kokonaispois-
tumasta eli tutkinnon suorittajista ja keskeyttäjistä (laskennallinen läpäisy) 
on tällä hetkellä ammattikorkeakoulutuksessa noin 66 prosenttia. Rahoi-
tuksessa lisätään läpäisyn painoarvoa. Ammattikorkeakoulujen rahoitusta 
kehitetään nykyistä kannustavammaksi siten, että rahoitus määräytyy ny-
kyistä enemmän tutkintotavoitteiden ja suoritettujen tutkintojen sekä kou-
lutuksen laadun perusteella.10

Hallituksen Työn, yrittämisen ja työelämän politiikkaohjelmassa ko-
rostetaan voimakkaasti työvoiman kohtaannon parantamista. Pula ammat-
titaitoisesta työvoimasta vaikeuttaa useilla aloilla työpaikkojen toimintaa 
ja asettaa esteitä myös yritysten kasvulle. Ongelmat seuraavat siitä, että 
työmarkkinoilla ei ole tarjolla sellaista osaamista, jota yrityksissä tarvittai-
siin, samoin kuin siitä, että osaavat työntekijät ovat toisaalla kuin työvoi-
maa tarvitsevat työpaikat. 

Hallituksen strategia-asiakirjan osaamista ja innovaatioita käsittelevässä 
osassa kiinnitetään huomiota koulutuksen laadun ja vaikuttavuuden paran-
tamiseen. Koulutuksen laadun jatkuvaan kohottamiseen ja laadun varmis-
tamiseen kiinnitetään huomiota kaikilla koulutuksen tasoilla, vaikka pai-
nopiste on erityisesti perusopetuksen ja korkeakoulutuksen laadun kehit-
tämisessä. Korkeakoulutuksessa erityisenä tavoitteena pidetään tulosoh-
jausjärjestelmän uudistamista koulutuksen ja tutkimuksen laatua painotta-

10 Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelma vuosille 2007–2012. 
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vasti. Tavoitteena on myös varmistaa pätevän ja osaavan opetushenkilös-
tön saatavuus.11

Ammattikorkeakoulututkinnoilta on toivottu lisää työelämälähtöisyyttä 
ja ammatillista syventämistä. Koulutuksessa tarvitaan elinkeinoelämän 
mukaan tiivistä vuorovaikutusta oppilaitosten ja työ- ja elinkeinoelämän 
välillä. Ammattikorkeakoulujen kansainvälisen verkottumisen tulisi tukea 
opetusta, kansallista aluestrategiaa sekä alueen elinkeinoelämän tarpeita. 
Opetuksessa olisi olennaista hyödyntää työelämäläheisiä oppimismalleja 
ja turvata riittävä lähiopetuksen ja ohjauksen määrä. Ammattikorkeakou-
lujen perusrahoituksen tulisi tukea niin koulutuksen määrällisten kuin laa-
dullisten tavoitteiden saavuttamista.12

2.2 Tarkastuskysymykset 

Tarkastuksen pääkysymys esitettiin seuraavasti: 

Toteutuuko ammattikorkeakoulutuksessa työelämälähtöisyys? 

Pääkysymystä lähestyttiin seuraavan alakysymyksen avulla:

Miten työelämälähtöisyys huomioidaan ammattikorkeakoulutuksen 
suunnittelussa ja toimeenpanossa? 

Tarkastuksessa kiinnitettiin huomiota koulutusohjelmien valtakunnalli-
seen kehittämiseen, rahoitukseen ja ohjaukseen, työ- ja elinkeinoelämän 
osallistumiseen ammattikorkeakoulutuksen suunnitteluun ja laadun ar-
viointiin sekä työ- ja elinkeinoelämältä saatujen palautteiden hyödyntämi-
seen koulutuksen sisällöllisessä suunnittelussa. Oppilaitostason tarkaste-
lussa selvitettiin sitä, miten oppilaitoksissa varmistetaan koulutuksen työ-
elämärelevanssia, millä tavoin työelämäyhteydet on otettu huomioon ope-
tuksen suunnittelussa ja toteutuksessa sekä minkälaisia ovat opettajien 
työelämäyhteydet. 

11 Hallituksen strategia-asiakirja 2007. 
12 Elinkeinoelämän keskusliitto 2006. 
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2.3 Tarkastuskriteerit 

Työelämälähtöisyyden kriteerien määrittelemistä vaikeuttaa se, että työ-
elämälähtöisyys samoin kuin osaamistarve ymmärretään eri tahoilla eri 
tavoin: työ- ja elinkeinoelämä tarkoittaa työelämälähtöisyydellä usein 
hieman eri asiaa kuin koulutuksen järjestäjä tai tutkija. Tarkastuksessa 
kiinnitetään huomiota niihin tekijöihin, jotka mahdollistavat työelämäläh-
töisyyden toteutumisen. Keskeinen näkökulma on se, miten koulutuksen 
sisältö on muuttunut työelämästä saadun palautteen perusteella. Mm. Kor-
keakoulujen arviointineuvosto korostaa käytännön kokemuksen ja teoreet-
tisen opetuksen välisen jatkuvan dialogin merkitystä toimivan työelämä-
lähtöisyyden perusedellytyksenä. 

Työelämälähtöisyyttä voidaan kuvata seuraavilla indikaattoreilla: 

1. Henkilökunnan työelämäkontaktit: työkokemus ennen rekrytointia ja 
erityyppiset työelämäkontaktit työsuhteen aikana (hankkeet, vierailut, 
työelämäjaksot, kyselyt ym. kontaktit eri tehtäviin liittyen) 

2. Opetussuunnitelmien laadinta ja toimeenpano: opetussuunnitelmien 
kehittäminen vastaamaan paremmin muuttuvan työelämän tarpeita, 
neuvottelukuntatyöskentely työ- ja elinkeinoelämän edustajien kanssa 
(määrä ja laatu) sekä se, miten hankkeita, projekteja, harjoitteluja, vie-
railuja yms. on liitetty osaksi opetussuunnitelmia 

3. Opiskelijoiden työelämäyhteydet: opiskelijarekrytointi ja se, miten 
runsaasti opetussuunnitelmissa on erilaisia työelämälähtöisiä osia, ku-
ten vierailuja, soveltavia tehtäviä, lähiopetusjaksoja, harjoitteluja, pro-
jekteja, päättötöihin liittyvää ohjausta sekä ura- ja rekrytointipalve-
luista, työllistymisestä ja jatkokoulutusvalmiuksista huolehtimista jne. 

4. Ammattikorkeakoulun toiminnan suunnittelu ja organisointi: miten 
edellä mainitut asiat ovat esillä ammattikorkeakoulun strategiassa ja 
missä määrin hallinnossa on sellaisia rakenteita (lähinnä henkilöstö-
resursseja ja työryhmiä), jotka mahdollistavat työelämäyhteistyön 
(neuvottelukunnat, hankkeet, projektit, harjoittelut, opettajavaihto).13

13 Virolainen 11.2.2008 & Korkeakoulujen arviointineuvoston julkaisut. 
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2.4 Tarkastuksen aineistot ja menetelmät 

Tarkastus perustuu kirjalliseen aineistoon sekä valtionhallinnon, ammatti-
korkeakoulujen ja työ- ja elinkeinoelämän edustajien ja asiantuntijoiden 
haastatteluihin. Haastattelut suoritettiin pääosin kevään 2008 aikana. Käy-
tettävissä olevien resurssien rajallisuuden ja kohteen laajuuden vuoksi tar-
kastuksen päähuomio kohdistettiin kahteen keskeiseen koulutusohjel-
maan: rakennustekniikkaan ja hoitotyöhön. Yksityiskohtaisemmat havain-
not näistä koulutusohjelmista esitetään alaluvussa 3.1.5. 

Tarkastuksessa keskityttiin käsittelemään ammattikorkeakoulutuksen 
työelämälähtöisyyttä ammattikorkeakoulututkintoon johtavan koulutuksen 
näkökulmasta. 

Kohteiksi valittiin lähinnä maantieteellisin perustein neljä eri puolella 
Suomea sijaitsevaa ammattikorkeakoulua. Kullakin alueella haastateltiin 
ammattikorkeakoulun edustajien lisäksi paikallisen työ- ja elinkeinoelä-
män edustajia niin julkiselta kuin yksityiseltä sektorilta. 

Tarkastuksen on suorittanut ylitarkastaja Kimmo Metsä, ja sitä on oh-
jannut tuloksellisuustarkastuspäällikkö Armi Jämsä. 

Tarkastuskertomusluonnoksesta on pyydetty ja saatu kirjallista palautet-
ta opetusministeriöltä. Saatu palaute on otettu huomioon lopullisen tarkas-
tuskertomuksen laadinnassa. 
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3 Tarkastushavainnot 

3.1 Työelämälähtöisyyden kehittäminen 
ammattikorkeakouluissa 

3.1.1 Työelämälähtöisyyden käsite ja 
työelämälähtöisyyttä varmentavat tekijät 
oppilaitoksissa 

Työministeriössä valmistui vuonna 2006 tulevaisuuskatsaus seuraavaksi 
hallituskaudeksi.14 Nykyinen koulutusjärjestelmämme ei työministeriön 
mukaan vastaa riittävän nopeasti työmarkkinoiden muuttuviin tarpeisiin, 
ja siksi joustavuutta on lisättävä. Nuorten työmarkkinatilanteen osalta rat-
kaiseva kysymys on se, miten koulutuspolitiikassa pystytään edistämään 
työelämälähtöisyyttä. Koulutukseen hakeutuvien toiveet eivät katsauksen 
mukaan aina vastaa työelämän tarpeita: työllistymismahdollisuuksista 
kaivataan oikeata tietoa ja opintojen ohjaukselta tehokkuutta. 

Työelämälähtöisyyttä käsitteenä ei ole virallisesti määritelty, mistä on 
seurannut se, että työelämälähtöisyys värittyy intressipohjaisesti kulloi-
senkin puhujatahon mukaan. Ammattikorkeakoulujen näkemys koulutuk-
sen työelämälähtöisyydestä saattaa poiketa huomattavasti siitä, mitä työ- 
elämä työelämälähtöisellä koulutuksella tarkoittaa. Työelämälähtöisyys 
saa toisistaan poikkeavia käsitesisältöjä myös eri oppilaitosten ja työelä-
män edustajien kesken. 

Jännite sen välillä, mitä työ- ja elinkeinoelämä odottaa opetussuunni-
telmien työelämävastaavuudelta ja minkälainen on ammattikorkeakoulu-
jen pyrkimys vastata työ- ja elinkeinoelämän tarpeisiin omaa näkemystään 
tyydyttävällä tavalla, on julkisessa keskustelussa purkautunut puheeksi 
ammattikorkeakoulutuksen työelämälähtöisyydestä ja työelämäläheisyy-
destä. Työelämälähtöisyys koulutuksen tavoitteena on tulkittu uusliberalis-
tisia vaatimuksia myötäileväksi koulutuksen tavoitteiden supistamiseksi. 
Näin tulkittuna työelämälähtöinen opetussuunnitelma pyrkisi vastaamaan 
työelämän päiväkohtaisiin tarpeisiin. Työelämäläheisyys puolestaan on 
tulkittu pyrkimykseksi antaa sellainen koulutus, joka kantaa opiskelijaa 
ensimmäisiä työpaikkoja pidemmälle: sellaisten yleisten valmiuksien 

14 Työministeriö 2006. 



23

luomiseksi, joiden varassa työllistyminen ja uuden oppiminen on tukeval-
la pohjalla vaihtuvista työelämän tarpeista huolimatta.15

Jotta työelämälähtöisyyttä ja sen toteutumista niin valtakunnallisesti 
kuin koulutuksen järjestäjätasolla kyettäisiin objektiivisesti arvioimaan, 
tulisi työelämälähtöisyyden käsite pyrkiä määrittelemään niin selkeästi 
kuin mahdollista. Tässä tarkastuksessa työelämälähtöisyyttä lähestytään 
tarkastelemalla niitä kosketuspintoja, joilla oppilaitokset ja työelämä koh-
taavat toisensa. Tällaisina kohtauspintoina voidaan nähdä oppilaitosten 
strategiat, neuvottelukuntatoiminta, opetussuunnitelmien laadintaprosessi, 
harjoittelu, oppilaitoskohtaiset hankkeet ja opinnäytetyöt, opetuksen sisäl-
tö ja opetusmenetelmät, opettajien työelämäyhteydet, opiskelijoiden työl-
listyminen, arviointi- ja palautejärjestelmät sekä rekrytointi. 

Työelämälähtöisyyden edellytystekijöistä ehkä näkyvin on harjoittelu, 
jonka asema oppilaitosten työelämäyhteistyössä korostuu. Myös opinnäy-
tetyöt ovat verraten hyvin tunnettu työelämäyhteistyön muoto. Vähem-
mälle huomiolle ovat jääneet opetuksen sisällön suunnittelu ja arviointi, 
joihin työelämä ei juuri osallistu.16

3.1.2  Työelämäyhteistyö koulutuksen suunnittelussa 

Ammattikorkeakoulu-uudistuksen lähtökohtana oli vahvistaa alueellista 
kehitystä ja pyrkiä vastaamaan alueellisiin osaamistarpeisiin. Ammatti-
korkeakouluopetuksessa korostetaan opiskelijan työelämäyhteyksien vai-
heittaista syvenemistä opintojen edetessä. Vastuu opetuksesta ja sen kehit-
tämisestä on ensisijaisesti ammattikorkeakoululla. Ammattikorkeakoulu-
lain mukaan ammattikorkeakoulu päättää koulutusohjelmiensa opetus-
suunnitelmista sen mukaan kuin ammattikorkeakoulun tutkintosäännössä 
määrätään. 

Työelämäyhteistyö ammattikorkeakoulujen strategioissa 

Työelämäyhteistyö mainitaan kaikkien ammattikorkeakoulujen strate-
gioissa, mutta maininnan muodoissa samoin kuin strategioiden muodoissa 
on vaihtelua. Yksilöidympää erittelyä työelämäläheisyydestä tai sen sisäl-
löistä ei strategioissa juuri ole, vaan se on jätetty alempiasteisissa toi-
meenpanoasiakirjoissa määriteltäväksi. 

15 Virolainen 11.2.2008. 
16 Ammattikorkeakoulujen opiskelijan ja työelämän kehittämisverkosto INTO, 
Kumppanina työelämä -seminaari, HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu, 
5.2.2009. 
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Helsingin ammattikorkeakoulu Stadia kertoo strategiassaan ennakoivan-
sa työelämän kehitystarpeita tiiviin vuoropuhelun avulla, arvostavansa 
työelämän aktiivista roolia koulutuksen toteuttamisessa ja tuottavansa uut-
ta tietoa ja käytännön ratkaisuja yhdessä työelämän kanssa. Stadia on yl-
peä kouluttamistaan, työelämän arvostamista osaajista ja asiantuntijoista 
ja tiivistää työelämäläheisyyden merkitsevän vastuullisuutta.17 Metropolia 
Ammattikorkeakoulu yhdistää työelämäyhteistyön pitkälti tutkimus- ja 
kehitystyönsä strategiaan. Seinäjoen ammattikorkeakoulun strategiassa 
luvataan uudistaa koulutustarjontaa ja opetusmenetelmiä työelämän tule-
vaisuuden tarpeisiin.18 Sosiaali- ja terveysalan yksikössä on parhaillaan 
tekeillä oma strategia, jossa tullaan määrittämään myös työelämäyhteyk-
siä.19

Rovaniemen ammattikorkeakoulun strategia kiteyttää oppilaitoksen ole-
van vuonna 2010 merkittävin vaikuttaja toiminta-alueensa työ- ja elinkei-
noelämän kehittämisessä.20 Arvioinnin mukaan keskeinen haaste ammat-
tikorkeakoulun toimintayksiköille on nimenomaan strategian toimeenpa-
no.21 Savonia-ammattikorkeakoulun strategia määrittelee ammattikorkea-
koulun olevan elinkeinoelämän yhteistyökumppani.22 Savonian strategiaa 
on tarkoitus täydentää opetuksen sekä tutkimus- ja kehittämistoiminnan 
ohjelmilla, jotka ovat työn alla. Ohjelmissa on tarkoitus konkretisoida se, 
miten strategia toimeenpannaan käytännössä.23

Esimerkiksi Rovaniemen ammattikorkeakoulun vuonna 2003 suoritetus-
ta kokonaisarvioinnista käy ilmi, että paikallista ammattikorkeakoulua ei 
juurikaan tunneta pienyrityksissä: yrityksiltä puuttuu luonteva kontakti-
pinta ammattikorkeakouluun. Ammattikorkeakoulun strategian yhteydet 
opetussuunnitelmiin vaihtelivat koulutusaloittain ja -ohjelmittain. Yhteis-
työ toisen asteen ammatillisen koulutuksen kanssa ei arviointiraportin 
mukaan myöskään ole "sillä tasolla, jolla se voisi parhaimmillaan olla 
vaikkapa ammattikorkeakoulun osallistumisessa oman opiskelija-
aineksensa osaamistarpeiden kartoittamiseen ja kehittämiseen". Rovanie-
men tapaisella paikkakunnalla yhteistyön puute näkyy helposti alueellis-

17 Helsingin ammattikorkeakoulu Stadian strategia 2007–2009. 
18 Seinäjoen ammattikorkeakoulun strategiset tavoitteet tulossopimuskaudella 
2007–2009. 
19 Seinäjoen ammattikorkeakoulu, hoitotyön koulutusohjelma, 15.4.2008. 
20 Rovaniemen ammattikorkeakoulun strategia 2010. 
21 Rovaniemen ammattikorkeakoulu, rakennustekniikan koulutusohjelma, 
21.4.2008. 
22 Savonia-ammattikorkeakoulun strategia toimintavuosille 2008–2012. 
23 Savonia-ammattikorkeakoulu, hoitotyön koulutusohjelma, 13.5.2008. 
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ten strategioiden toteuttamisessa: saman kuntayhtymän ylläpitämä toisen 
asteen ammatillinen oppilaitos kärsii oman toimintansa kehittämisessä sii-
tä, ettei se tiedä ammattikorkeakoulun tarpeita, eikä kontakteja asian pa-
rantamiseksi synny.24

Yrittäjät25 antavat kiitosta Jyväskylässä alkunsa saaneelle Tiimiakate-
mialle, joka on Jyväskylän ammattikorkeakoulun alla toimiva yrittäjyyden 
huippuyksikkö. Tiimiakatemian ajatus on olla verkostoittain organisoitu-
nut korkeakouluyhteisö, joka koostuu valmentajista ja opiskelijoista. Ku-
kin opiskelija kuuluu yhteen, koko opiskeluajan samana pysyvään tiimiin, 
jolle on nimetty oma valmentaja. Tiimit toimivat osuuskuntamuotoisina 
yrityksinä, jotka hankkivat yrityksiltä ja työelämän organisaatioilta erilai-
sia toimeksiantoja ja projekteja. Projektit liittyvät usein pienen tai kes-
kisuuren yrityksen markkinointiin. Osuuskunnat toimivat myös yritys-
hautomoina, ja niissä on kehitetty yritystoimintaa, jota opiskelijat voivat 
valmistuttuaan jatkaa itsenäisinä yrittäjinä. 

Työelämän tarpeiden tunnistaminen ja integroiminen korkeakoulujen 
strategiseen johtamiseen edellyttää oppilaitoksilta jatkuvaa kehittämistyö-
tä. Ammattikorkeakoulujen omistajaohjauksessa on ongelmana se, että 
toiminnan ohjauksessa korostuvat helposti kuntaomistajan lyhyen aikavä-
lin tavoitteet koulutuksen pitkäjänteisen laadun parantamisen kustannuk-
sella.26 Ammattikorkeakoulujen välillä on suuria eroja osallistumisessa 
toiminta-alueen aluekehitysstrategioiden, -ohjelmien ja -hankkeiden ta-
voitteiden asetteluun ja toteutukseen27.

Tarkastuksessa havaittiin, että ammattikorkeakoulujen työelämäyhteis-
työn muodot on suunniteltu pääosin suurten yritysten ja julkisen sektorin 
tarpeisiin. Esimerkiksi Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiirin kuntayhtymän 
ja Seinäjoen ammattikorkeakoulun välillä on olemassa yhteistyösopimus, 
jossa määritellään harjoitettavan yhteistyön muodot. Espoon kaupunki ja 
Metropolia Ammattikorkeakoulu ovat laatineet peräti työelämäyhteistyötä 
käsittelevän puitesopimuksen. Pienten ja keskisuurten yritysten kanssa 
tehtävää yhteistyötä uhkaa valtavirran ulkopuolelle jääminen ja marginali-
soituminen, ja sen estämiseksi ammattikorkeakouluilta kaivattaisiin erityi-
sesti pienten ja keskisuurten yritysten kanssa harjoitettavan yhteistyön tii-
vistämiseen tähtääviä toimia. Kaikinpuolisen hyödyn maksimoimiseksi ja 
mielekkään yhteistyön aikaansaamiseksi olisi hyvä pyrkiä lisäämään työ-

24 Hietala, Hintsanen, Kekäle, Lehto, Manninen & Meklin 2003. 
25 Suomen Yrittäjät, 7.5.2008. 
26 Teknillisen korkeakoulutuksen kansallinen yhteistyöryhmä 2008. 
27 Saapunki & Leskinen 2004. 
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elämän vaikutusmahdollisuuksia niin opetuksessa kuin koulutuksen suun-
nittelussa ja arvioinnissa. 

Tarkastuksen perusteella voidaan sanoa, että koulutuksen työelämäläh-
töisyys on yleisesti ottaen otettu hyvin huomioon ammattikorkeakoulujen 
strategioissa mutta strategioiden toimeenpanossa on ongelmia. Strate-
gioissa kuvattujen yleisten päämäärien saavuttamiseksi kaivattaisiin konk-
retisoidumpia toimintasuunnitelmia työelämäyhteistyön syventämiseksi. 
Yhteistyötä pienten ja keskisuurten yritysten kanssa tulisi lisätä voimalli-
sesti. Onnistuneen yhteistyön lähtökohtana voidaan pitää sitä, että yhteis-
työ on vastavuoroista ja molempia osapuolia aidosti hyödyttävää. Työ-
elämän näkökulmasta on oleellista, että yritykset ovat mukana myös kou-
lutuksen suunnittelussa. Ammattikorkeakoulujen tulisi olla aktiivisia ja 
kertoa selvästi, mitä palveluita ja yhteistyömuotoja niillä on erityisesti 
pienille ja keskisuurille yrityksille ja ketkä yhteistyöstä vastaavat. 

Neuvottelukunnat 

Hallituksen esityksessä ammattikorkeakoululaiksi mainitaan koulutusala-
kohtaiset neuvottelukunnat. Niissä käsitellään opetussuunnitelmiin ja ope-
tuksen järjestämiseen sekä työelämäyhteistyöhön yleensä liittyviä kysy-
myksiä, minkä lisäksi työelämän edustajat vaikuttavat monella muullakin 
tavoin ammattikorkeakoulun toimintaan.28 Ammattikorkeakoulussa voi 
lain mukaan olla koulutuksen kehittämistä varten neuvottelukuntia29.

Neuvottelukunnat voivat olla koulutusohjelmakohtaisia, ammattikor-
keakoulukohtaisia tai jopa korkeakoulujen välisiä: esimerkiksi Lapin yli-
opistolla ja Rovaniemen ammattikorkeakoululla on yhteistyötä ja yhteis-
kunnallista vuorovaikutusta varten yhteinen neuvottelukunta, jonka ni-
meää kummankin korkeakoulun päättävä hallintoelin. Neuvottelukunnan 
tehtävänä on tehdä aloitteita ja antaa lausuntoja korkeakouluja koskevista 
periaatteellisesti merkittävistä asioista. Neuvottelukunnan erityistehtävänä 
on tuoda esille alueellisesti tärkeitä kehittämiskohteita. Lapin korkeakou-
lukonserni, jonka muodostavat Lapin yliopisto, Rovaniemen ammattikor-
keakoulu ja Kemi-Tornion ammattikorkeakoulu, toimii tiiviissä yhteis-
työssä maakunnan työ- ja elinkeinoelämän kanssa. Kaikki kolme korkea-
koulua muodostavat yhteisen neuvottelukunnan vuoden 2009 alusta läh-
tien. 

Eräs ratkaisu neuvottelukuntatoiminnan järjestämiseksi ovat Pirkan-
maan maakuntakorkeakoulun kunnalliset neuvottelukunnat ja korkeakou-

28 HE 206/2002. 
29 Ammattikorkeakoululaki (351/2003) 19 §. 
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luasiamiehet: neuvottelukuntien tehtäviksi on määritelty työelämän ja 
korkeakoulujen yhteistyöfoorumina toimiminen (mm. yritysten henkilös-
tökoulutus, opinnäytetyöt, harjoittelijat, opettajien työelämäjaksot, aluei-
den ja yritysten kehittämishankkeet ja kansainvälistyminen), esitysten te-
keminen seudun koulutus-, tutkimus- ja kehittämistarpeiksi (tilaajana toi-
miminen), opetussuunnitelmien arvioiminen, lausuntojen laatiminen, pääl-
lekkäisten toimintojen minimoiminen, koulutus- ym. tarjonnan markki-
nointi, työllisyyden edistäminen sekä toimijoiden välisen vuoropuhelun li-
sääminen.30

Metropolia Ammattikorkeakoulussa kullakin koulutusohjelmalla on 
neuvottelukunta, jossa on henkilöstön ja opiskelijoiden edustajien lisäksi 
edustajia työelämästä. Neuvottelukuntien tehtävänä on toimia asiantunti-
joina opetussuunnitelmien, opetuksen ja muiden koulutusohjelmiin liitty-
vien tehtävien ja toimintojen kehittämisessä, luoda ja kehittää yhteyksiä 
elinkeino- ja työelämään, antaa tarvittaessa lausuntoja koulutusohjelmia 
sekä koulutusohjelmien keskeisiä henkilövalintoja ja hankintoja koskevis-
sa kysymyksissä sekä tehdä aloitteita koulutusohjelmien alaan liittyvän 
toiminnan kehittämisestä. 

Rakennustekniikan koulutusohjelmia on Suomessa kuusitoista, mutta 
vain kahdessa tai kolmessa niistä on neuvottelukunta.31 Rakennusteolli-
suus pitää tilannetta ongelmallisena ja on patistanut kaikkia ammattikor-
keakouluja perustamaan rakennustekniikan koulutusohjelmaan neuvotte-
lukunnan.32 Seinäjoen ammattikorkeakoulussa rakennustekniikan koulu-
tusohjelmassa on neuvottelukunta, mutta esimerkiksi hoitotyön koulutus-
ohjelmassa ei ole: terveysalan koulutuksen neuvottelukunta on tarpeetto-
mana lakkautettu, ja neuvottelukunnan uudelleen perustamisesta joko kou-
lutusohjelma- tai yksikkötasoisena on keskusteltu, mutta ainakin toistai-
seksi yhteistyö työelämän kanssa on kanavoitu muilla tavoin.33

Savonia-ammattikorkeakoulun hoitotyön yksikössä on oma hoitotyön 
koulutuksen neuvottelukunta, jossa on laaja työelämän edustus ja joka ot-
taa kantaa mm. opetussuunnitelmien sisältöön34. Saman ammattikorkea-
koulun rakennustekniikan koulutusohjelmassa vastaavanlaisesta neuvotte-
lukunnasta on luovuttu, koska sen toimintaa ei katsottu tarkoituksenmu-

30 Ammattikorkeakoulujen opiskelijan ja työelämän kehittämisverkosto INTO, 
Kohti työelämäkumppanuutta -seminaari, Haaga-Helia ammattikorkeakoulu, 
7.5.2008. 
31 Seinäjoen ammattikorkeakoulu, rakennustekniikan koulutusohjelma, 16.4.2008. 
32 Rakennusteollisuus RT ry, 27.11.2007. 
33 Seinäjoen ammattikorkeakoulu, hoitotyön koulutusohjelma, 15.4.2008. 
34 Savonia-ammattikorkeakoulu, hoitotyön koulutusohjelma, 13.5.2008. 
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kaiseksi: rakennustekniikan koulutusohjelmassa on nähty parhaaksi perus-
taa projektikohtaisia neuvottelukuntia tai ohjausryhmiä aina tilanteen mu-
kaan, esimerkiksi rakennusmestarikoulutusta aloitettaessa. Projektikohtai-
silla ohjausryhmillä vältetään samojen yritysedustajien mukanaolo kaikes-
sa toiminnassa.35

Tarkastuksessa havaittiin, että ammattikorkeakoulujen ja työ- ja elinkei-
noelämän välisessä neuvottelukuntatyöskentelyssä on merkittäviä sekä 
oppilaitoskohtaisia että koulutusohjelmakohtaisia eroja: joissakin ammat-
tikorkeakouluissa ja koulutusohjelmissa neuvottelukunnat toimivat aktii-
visesti, toisissa passiivisesti. Jotkut työelämän edustajat kokivat neuvotte-
lukunnat lähinnä kumileimasimiksi, joilta puuttuu aito mahdollisuus vai-
kuttaa asioihin, toiset taas olivat niihin tyytyväisiä. Neuvottelukunnan 
puuttuminen ei välttämättä merkitse sitä, etteivät työelämän edustajat ky-
kene vaikuttamaan ammattikorkeakoulun tai koulutusohjelman toimin-
taan. Olennaista ei niinkään ole yhteistyön muoto vaan se, että oppilaitok-
sella ja työelämällä on pysyvät ja toimivat rakenteet opetussuunnitelmien 
kehittämiseksi ja yhteistyön edistämiseksi.  

Opetussuunnitelmat 

Opetussuunnitelman tarkoituksena on ohjata opiskelijan oppimista amma-
tille asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Opetussuunnitelmien perustana 
ovat yhteiskunnan ja työelämän tarpeista lähtevät tulevaisuuden haasteet. 
Opetussuunnitelmissa pyritään ottamaan huomioon ennakoitavissa olevat 
työelämän muutokset, kuten ammattirakenteen ja tehtävien muutokset, 
uuden teknologian käyttöönotto, työn organisatoriset muutokset, ympäris-
töongelmat ja niiden vaikutukset ammattitaitovaatimuksiin sekä työelä-
män kansainvälistyminen. 

Ammatillisen peruskoulutuksen työelämävastaavuutta pyrittiin paranta-
maan uudistamalla tutkinnot ja opetussuunnitelmien perusteet vuosina 
1999–2001 siten, että Opetushallitus vahvistaa jokaiseen perustutkintoon 
opetussuunnitelman perusteet, joiden mukaan koulutuksen järjestäjien tu-
lee laatia paikalliset opetussuunnitelmat. Uudistuksen tavoitteena oli pa-
rantaa paitsi työelämävastaavuutta myös koulutuksen laatua. Kaikkiin tut-
kintoihin liitettiin vähintään puolen vuoden laajuinen työssä oppiminen. 

Ammattikorkeakoulussa suoritettavista tutkinnoista, tutkintotavoitteista, 
koulutusohjelmista ja opintojen rakenteesta sekä muista opintojen perus-
teista säädetään valtioneuvoston asetuksella ja määrätään sen nojalla am-

35 Savonia-ammattikorkeakoulu, rakennustekniikan koulutusohjelma, 14.5.2008. 
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mattikorkeakoulun tutkintosäännössä36. Ammattikorkeakoulut päättävät 
itse opetussuunnitelmiensa sisällöstä. Opetusministeriö on pyrkinyt ta-
kaamaan riittävän toiminnallisen osaamisen määrittelemällä ohjatun käy-
tännön harjoittelun laajuuden koulutusohjelmittain. 

Ammattikorkeakoulut määräävät opetussuunnitelmiensa sisällöistä tut-
kintosäännöissään, jotka hyväksyy ammattikorkeakoulun hallitus37. Halli-
tuksen muodostavat ammattikorkeakoulun rehtori, muu johto, päätoimiset 
opettajat, muu päätoiminen henkilöstö ja päätoimiset opiskelijat sekä elin-
keino- ja muun työelämän edustajat38. Joissakin ammattikorkeakouluissa 
tai koulutusohjelmissa opetussuunnitelmaan kirjataan pelkästään raamit, 
joiden sisällä opetus tapahtuu; koulutuksen yksityiskohtaisempi sisältö 
määritellään erillisissä toteuttamissuunnitelmissa39.

Opetussuunnitelmia suunnitellaan ja kehitetään opettajien, työelämän 
edustajien, opiskelijoiden ja yksiköiden yhteistyönä. Opetuksen laatua ar-
vioidaan suorittamalla itsearviointeja, keräämällä palautetta ja osallistu-
malla kansallisiin ja kansainvälisiin arviointeihin. Opetussuunnitelma on 
yksi keskeisimmistä koulutusohjelman sisältöä ja suunnittelua ohjeistavis-
ta asiakirjoista, ja siinä kohtaavat eri tahojen intressit ja näkemykset aina 
valtakunnalliselta tasolta yksittäiseen opettajaan saakka. Opiskelija laatii 
ammattikorkeakoulun opetussuunnitelman ja saamansa ohjauksen perus-
teella henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman (HOPS). 

Keskiasteen koulu-uudistuksen yhteydessä 1980-luvulla koulutuksen si-
sältöä ohjattiin valtakunnallisesti, jolloin opetussuunnitelmien perusteet 
takasivat koulutuksen yhtenäisen sisällön sekä valmistuvien opiskelijoiden 
samantyyppisen osaamistason. Ammattikorkeakoulu-uudistuksen myötä 
oppilaitokset laativat keskiasteen valtakunnallisten opetussuunnitelmien 
sijaan koulukohtaiset opetussuunnitelmat, ja ne saattavat poiketa toisistaan 
sekä rakenteellisesti että sisällöllisesti. Opetussuunnitelmien uusiutuminen 
on mm. terveydenhoitoalalla herättänyt kriittistä keskustelua alan koulu-
tuksen tuottamista valmiuksista tulevaan työelämään. 

Ammattikorkeakoulujen opetussuunnitelmat vaihtelevat oppilaitoksit-
tain ja koulutusohjelmittain, eikä valtakunnallisia tutkimuksia tai arvioin-
teja opetussuunnitelmista ole juuri tehty. Eräillä aloilla, kuten rakennus-
tekniikassa, elinkeinoelämä on ollut aktiivinen ja koonnut kaikkien alan 
koulutusohjelmien edustajat kehittämän yhdessä opetussuunnitelmia ns. 

36 Ammattikorkeakoululaki (351/2003) 18 - 19 §. 
37 Ammattikorkeakoululaki (351/2003) 12 §. 
38 Ammattikorkeakoululaki (351/2003) 11 §. 
39 Helsingin ammattikorkeakoulu Stadia, hoitotyön koulutusohjelma, 8.4.2008. 
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RATEKO-yhteistyönä40. Joissakin koulutusohjelmissa, kuten Seinäjoen 
ammattikorkeakoulun rakennustekniikassa, opetussuunnitelmia käsitellään 
neuvottelukunnassa, jossa työ- ja elinkeinoelämän näkemyksiä kuunnel-
laan herkällä korvalla41. Sosiaali- ja terveysalalla keskeisenä opetussuun-
nitelmien kehittämisen foorumina on toiminut Ammattikorkeakoulujen 
rehtorineuvosto ARENE ry:n terveysalan ammattikorkeakoulutuksen ver-
kosto, jossa on yhteisesti laadittu mm. terveysalan ammattien osaamis- ja 
kompetenssikuvaukset42. Vastaavanlainen verkosto on olemassa muillakin 
koulutusaloilla. 

Autonomisten ammattikorkeakoulujen opetussuunnitelmien kirjavuus 
näkyy erityisen selvästi pääkaupunkiseudulla, jossa sama työnantaja on 
tekemisissä usean eri ammattikorkeakoulun kanssa. Oppilaitoksilla on hy-
vin erilaiset tavat tehdä työelämäyhteistyötä: jotkin ammattikorkeakoulut 
tekevät työ- ja elinkeinoelämän kanssa aktiivista yhteistyötä, kun taas toi-
set jättävät käytännön työhön perehdyttämisen lähes yksinomaan työnan-
tajien tehtäväksi, ja tästä aiheutuu työnantajille huomattavia kustannuksia. 
Pääkaupunkiseudun suuret terveysalan työnantajat katsovat voivansa vai-
kuttaa ammattikorkeakoulujen opetussuunnitelmien sisältöön lähinnä vain 
satunnaisesti yksittäisten opettajien kautta.43

Tarkastuksessa havaittiin, että opetussuunnitelmien sisältö vaihtelee 
huomattavan paljon paitsi eri ammattikorkeakoulujen myös saman am-
mattikorkeakoulun eri yksiköiden välillä. Koulukohtaisten opetussuunni-
telmien suuret erot ovat ongelma työnantajille, ja he kaipaavatkin opetus-
suunnitelmiin rinnastettavuutta, selkeyttä ja yhtenäisyyttä. Tilanne on eri-
tyisen ajankohtainen hoitoalalla, jolla toivotaan jopa valtakunnallisten 
loppu- tai näyttökokeiden sisällyttämistä ammattikorkeakoulututkintoon. 
Ammattikorkeakouluopetukseen kaivataan myös ripeämpää reagointia 
työelämässä tapahtuviin muutoksiin, enemmän moniammatillisia taitoja, 
kuten johtamista ja liiketaloutta, sekä vuorovaikutustaitoja. 

40 Rakennusteollisuus RT ry, 27.11.2007. 
41 Seinäjoen ammattikorkeakoulu, rakennustekniikan koulutusohjelma, 16.4.2008. 
42 Seinäjoen ammattikorkeakoulu, hoitotyön koulutusohjelma, 15.4.2008. 
43 Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri, 9.4.2008 ja Helsingin kaupungin 
terveyskeskus, 10.4.2008. 
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3.1.3 Työelämäyhteistyö opetuksessa 

Harjoittelu 

Ammattikorkeakoulututkintoon johtaviin opintoihin kuuluu valtioneuvos-
ton asetuksen mukaan 1) perus- ja ammattiopintoja, 2) vapaasti valittavia 
opintoja, 3) ammattitaitoa edistävää harjoittelua sekä 4) opinnäytetyö. 
Harjoittelun asetuksenmukaisena tavoitteena on perehdyttää opiskelija oh-
jatusti erityisesti ammattiopintojen kannalta keskeisiin käytännön työteh-
täviin sekä tietojen ja taitojen soveltamiseen työelämässä.44

Harjoittelun toteuttamiseen haettiin yhteistä näkemystä ja yhteisiä toi-
mintatapoja Keski-Pohjanmaan ammattikorkeakoulun koordinoimassa 
valtakunnallisessa kehittämishankkeessa, joka oli yksi opetusministeriön 
vuosina 2004–2006 rahoittamista ammattikorkeakoulujen yhteisistä ver-
kostohankkeista. Hankkeen tarkoituksena oli vahvistaa koulutuksen ja 
työelämän suhteita siten, että harjoittelu toteutuu laadukkaana ja edesaut-
taa opiskelijan työllistymistä opintojen jälkeen. Johtopäätöksissä korostet-
tiin harjoittelun suunnitelmallisuuden merkitystä sekä harjoittelun integ-
roimista opetussuunnitelmiin. Harjoittelu samoin kuin osa muustakin ope-
tuksesta on lainsäädännön nojalla mahdollista suorittaa työpaikalla, mikä 
lisää opintojen työelämälähtöisyyttä.45

Ammattikorkeakoulujen urasuunnitteluun keskittyvä kehittämisryhmä 
pyrkii vahvistamaan urapolkuajattelua ammattikorkeakouluissa osana 
opetussuunnitelmaa. Urapolkuajattelun vahvistamiseksi toteutetaan oh-
jaustehtävissä toimiville henkilöille uraohjauskoulutus, jolla pyritään vai-
kuttamaan siihen, että työelämäintegroidut opinnot, harjoittelu ja opinnäy-
tetyö muodostavat ammattikorkeakoulututkinnoissa opiskelijan näkökul-
masta järkevän kokonaisuuden ja omaa urakehitystä edistävän jatkumon. 
Ammattikorkeakoulujen käyttöön on tarkoitus luoda yhteinen verkko-
oppimisympäristö, joka toimii niin ohjausalustana kuin tietopankkinakin 
ja tukee siten uraohjausta. Mentoreiden avulla opetukseen saadaan liite-
tyksi nykyistä enemmän todellisia työelämän ongelmatilanteita ja koke-
muksia ja työelämäyhteyksillä pyritään luomaan oppilaitosten ja työelä-
män väliselle yhteistyölle uusia toimintamuotoja, kuten parhaiden harjoit-
teluiden palkitsemista.46

Suuri vastuu harjoittelujen tavoitteellisuuden ja yhteistyön onnistumi-
sesta työelämän kanssa lankeaa ammattikorkeakouluille. Ammattikorkea-

44 Valtioneuvoston asetus ammattikorkeakouluista (352/2003). 
45 Hulkko, Salonen & Varmola 2005. 
46 http://into.cou.fi/index.asp 
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koulujen tulisi kyetä panostamaan harjoittelujen kehittämiseen enemmän, 
mikäli työelämäyhteistyötä todella halutaan kehittää. Toisaalta myös työ-
paikkojen tulisi kyetä varaamaan resursseja harjoitteluprosessiin perehdyt-
tämiseen ja harjoittelun kehittämiseen.47 Harjoittelu on nähtävä nykyistä 
enemmän keinona kehittää yhteistyötä opetuksen ja työ- ja elinkeinoelä-
män välillä. Opiskelijan harjoittelun ohjaus on keskeinen keino luoda 
opettajille työelämäyhteyksiä.48

Harjoittelu on joissakin koulutusohjelmissa edelleen varsin opiskelija-
lähtöistä, mikä tarkoittaa sitä, että opiskelija hankkii itse työpaikkansa ja 
että harjoittelun sisällöstä sopivat opiskelija ja työnantaja keskenään. Op-
pilaitokset ovat resurssipulaan vedoten jättäneet harjoittelun ohjauksen 
opiskelijan ja työnantajan väliseksi asiaksi. Savonia-ammattikorkeakoulun 
rakennusmestarikoulutuksessa on ohjausryhmän ehdotuksesta lähdetty 
kehittämään ohjattua harjoittelua siten, että harjoittelujaksoihin on lisätty 
esimerkiksi edellisenä talvena opetettujen asioiden harjoittelua seuraavana 
kesänä käytännössä.49 Tällä tavoin parannetaan opetuksen ja käytännön 
harjoittelun välistä yhteyttä ja liitetään harjoittelu nykyistä kiinteämmin 
opetukseen. Samalla tiivistyy yhteistyö oppilaitoksen ja työelämän välillä. 

Rakennusalan harjoitteluun liittyvinä ongelmina nähtiin lisäksi lukiosta 
ammattikorkeakouluun siirtyvien opiskelijoiden vähäinen työmaakoke-
mus, ensimmäisen vuoden opiskelijoiden saaminen harjoitteluun erityises-
ti matalasuhdanteen aikana sekä etenkin ensimmäisen vuoden naisopiske-
lijoiden vaikeudet saada itselleen harjoittelupaikka. Alan yritykset ovat 
taipuvaisia olemaan kiinnostuneita ainoastaan valmiista naisinsinööreis-
tä.50 Työelämän puolella epäkohtana on puolestaan pula ammattitaitoisista 
ohjaajista: harjoittelijaa ohjaamaan saatetaan resurssipulan vuoksi jopa 
joutua nimeämään henkilö, joka hallitsee asioita huonommin kuin harjoit-
telussa oleva opiskelija itse.51

Sosiaali- ja terveysalan epäkohtana ovat harjoittelusta työnantajalle 
maksettavat korvaukset. Kun insinööriopiskelija lähtee ammattikorkea-
koulusta yritykseen harjoittelemaan, yritys maksaa opiskelijalle työstä 
palkkaa. Ja kun puolestaan sairaanhoidonopiskelija lähtee ammattikorkea-
koulusta terveydenhuollon yksikköön harjoittelemaan, ammattikorkeakou-
lu maksaa opiskelijasta työnantajalle ohjausvastuupalkkion. Harjoittelua 

47 Virolainen & Valkonen 2007. 
48 Salonen 2007. 
49 Savonia-ammattikorkeakoulu, rakennustekniikan koulutusohjelma, 14.5.2008. 
50 Rovaniemen ammattikorkeakoulu, rakennustekniikan koulutusohjelma, 
21.4.2008. 
51 Helsingin ammattikorkeakoulu Stadia, hoitotyön koulutusohjelma, 8.4.2008. 
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ohjaava yksikkö saa jokaisesta sairaanhoidonopiskelijasta kultakin viikol-
ta 30–40 euron suuruisen palkkion. Lähes valmis sairaanhoitaja, kätilö tai 
terveydenhoitaja on kunnalle halpaa ja hyvää työvoimaa ja nykyisessä 
työvoimapoliittisessa tilanteessa käytännöllisesti katsoen korvaamaton 
apu.52

Sosiaali- ja terveysalan harjoittelukorvaukset nostettiin epäkohtana esiin 
usealla paikkakunnalla tarkastuksen aikana. Esimerkiksi Savonia-
ammattikorkeakoulu maksaa vuosittain 344 000 euroa ohjausvastuupalk-
kiota Kuopion yliopistolliselle sairaalalle. Tämä korvaussumma on lähes 
kymmenen prosenttia ammattikorkeakoulun terveysalan budjetista. Osa 
työnantajista maksaa korvaukset harjoittelua ohjaaville yksiköille opiske-
lijoiden hyväksi esimerkiksi siten, että ne palkkaavat harjoittelun ohjauk-
seen työvoimaa. Valtaosa ohjauskorvauksista katoaa kuitenkin työnanta-
jan kokonaisbudjettiin53.

Osa ammattikorkeakouluista on solminut yhteistyösopimuksen paikalli-
sen sairaanhoitopiirin kanssa. Sopimuksessa on sovittu harjoittelun järjes-
tämisestä, esimerkiksi yhteisen lehtorin palkkaamisesta harjoittelua koor-
dinoimaan, ja määritelty ne puitteet, joissa yhteistyöhön liittyviä asioita 
ratkotaan. Kuopiossa ammattikorkeakoulun yliopettajat ja yliopistollisen 
sairaalan ylihoitajat pitävät säännöllisesti yhteyttä toisiinsa ja sairaalassa 
toimii klinikkaopettajia, jotka huolehtivat opiskelijoiden ohjauksesta: 
opiskelijaohjausta kehitetään myös yhteisellä LYHTY-projektilla.  

LYHTY-projektin tavoitteena on luoda hoitotyön opiskelijoiden ohjatun 
harjoittelun toimintamalli, joka koostuu ohjaajakoulutuksesta, ohjaajien 
tukijärjestelmästä, ammatillista kasvua tukevista ohjaus- ja palautekäytän-
nöistä sekä ammattikorkeakoulun ja työelämän välisestä yhteistyöverkos-
tosta. Pyrkimyksenä on parantaa harjoittelun ohjausta ja hoitotyön laatua 
ja saada opetussuunnitelmat vastaamaan nykyistä paremmin työelämän 
tarpeita. Ammattikorkeakoulun ja työelämän suunnitelmallisen yhteistyön 
on havaittu parantavan toiminnan sujuvuutta ja tavoitteellisuutta ja lisää-
vän sekä opettajien tietämystä työelämän toimintamalleista että työelämän 
tietämystä terveysalan koulutuksesta.54

Onnistunut harjoittelu edellyttää niin oppilaitokselta kuin työelämältä 
huolellista suunnittelua ja harjoittelijan perehdyttämiseen varautumista. 
Eräissä koulutusohjelmissa oppilaitos ja työnantaja käyvät säännöllistä 
keskustelua tarjolla olevista harjoittelijoista ja harjoittelupaikoista ja mo-
lemmat varautuvat ja sitoutuvat omilla tahoillaan harjoittelun järjestämi-

52 Eskola 2006. 
53 Eskola 2006. 
54 Jokinen, Gröhn-Rissanen, Mikkonen & Lappalainen 2005. 
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seen jo hyvissä ajoin etukäteen. Opiskelijaa motivoivat harjoittelusta mak-
settava kilpailukykyinen palkka sekä mielekkäät työtehtävät. Työnantaja 
puolestaan näkee harjoittelussa mahdollisuuden rekrytoida tulevaisuudes-
sa palvelukseensa osaavaa työvoimaa. Myös valtionhallinto on havainnut 
harjoittelussa mahdollisuuden rekrytoida tulevaisuuden työvoimaa: oi-
keusministeriö ylläpitää ja rahoittaa oikeustradenomikoulutuksen verkos-
toa, jossa jaetaan harjoittelupaikkoja mm. poliisihallintoon.55

Tarkastuksessa kävi ilmi, että oppilaitokset eivät kaikilta osin ole tiedos-
taneet vastuutaan harjoittelun järjestämisestä, ohjauksesta ja kehittämises-
tä. Ammattikorkeakoulujen opettajille tulisi turvata riittävät resurssit työ-
paikoilla käymiseen ja harjoittelijoiden ohjaukseen. Harjoittelua ohjaavien 
opettajien kompetenssia ja työelämäosaamista voitaisiin vahvistaa esimer-
kiksi opettajien ja harjoittelutyöpaikkojen työhön perehdyttäjien säännöl-
lisellä yhteydenpidolla. Samalla lisääntyisivät opettajien työelämäyhteydet 
ja opetukseen saataisiin ajantasaista tietoa työelämästä. Opiskelijalle har-
joittelu merkitsee tilaisuutta soveltaa teoriassa opittua käytännössä ja saa-
da aito kosketus työelämään. Yksittäisten henkilösuhteiden tasolta raken-
teellisempaan yhteistyöhön pääseminen edellyttää sekä oppilaitokselta että 
työnantajalta harjoittelun merkityksen ymmärtämistä ja harjoittelun kyt-
kemistä entistä tiiviimmin organisaation toimintaan. 

Hankkeet 

Ammattikorkeakoulujen työelämäyhteydet koostuvat hallituksen esityksen 
mukaan harjoittelupaikkojen järjestämisestä, opinnäytetöiden aiheista sekä 
opetuksesta ja sen kehittämisestä saadusta palautteesta. Ammattikorkea-
koulujen tutkimus- ja kehitystyö on työelämän tarpeista lähtevää sovelta-
vaa tutkimus- ja kehitystoimintaa. Ammattikorkeakoulujen opetuksessa ja 
muussa toiminnassa korostuvat yhteydet alueen työelämään ja sen kehit-
tämiseen. Ammattikorkeakoulujen tulisi toimia maakuntien strategisina 
kehittäjinä.56 Valtion talousarvioesityksessä on määritelty ammattikorkea-
kouluopetuksen yhteiskunnalliseksi vaikuttavuustavoitteeksi tasokas, 
aluekehitystä edistävä ja alueen työelämän tarpeita vastaava tutkimus- ja 
kehitystyö. Opetusministeriö tukee kansallisen korkeakoulupolitiikan ta-
voitteiden mukaista hanketoimintaa erillisellä hankerahoituksella.57

55 Ammattikorkeakoulujen opiskelijan ja työelämän kehittämisverkosto INTO, 
Kumppanina työelämä -seminaari, HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu, 
5.2.2009. 
56 HE 206/2002. 
57 Valtion talousarvioesitys vuodelle 2009. 
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Hanketoiminnan monimuotoisuus hankaloittaa kokonaiskäsityksen saa-
mista ammattikorkeakoulujen hanketoiminnasta ja siihen käytetyistä re-
sursseista. Pääosa hanketoiminnasta kulkee tutkimus- ja kehitystoiminnan 
nimellä, ja ulkopuolisina rahoittajina ovat mm. useat ministeriöt, läänin-
hallitukset, yritykset, Tekes ja Euroopan unioni. Oma kokonaisuutensa 
ovat hankkeistetut opinnäytetyöt, joita on useissa koulutusohjelmissa jo 
valtaosa kaikista tehdyistä opinnäytetöistä. Esimerkkinä hanketoiminnan 
volyymeistä mainittakoon Rovaniemen ammattikorkeakoulu, jossa oli 
vuoden 2007 toimintakertomuksen mukaan käynnissä 49 ulkopuolisella 
rahoituksella toteutettavaa hanketta. Tutkimus- ja kehitystoiminnan osuus 
hankerahoituksesta oli 3,8 miljoonaa euroa ja maksullisen palvelutoimin-
nan osuus 1,1 miljoonaa euroa. 

Ammattikorkeakoulukohtaisten hankkeiden ongelmia ovat mm. se, että 
hankkeet ovat usein liiaksi yksittäisten yliopettajien aktiivisuuden varassa 
ja hankkeilta puuttuu selkeä rakenne ja kytkentä työnantajan strategiaan ja 
taloussuunnitteluun, sekä se, että hankkeet eivät lähde liikkeelle työ- ja 
elinkeinoelämän tarpeista vaan yksittäisten opettajien intresseistä ja oppi-
laitoksen tarpeesta saada hankkeelle työelämäkumppani. Myös hankkei-
den suunnittelussa, aikataulutuksessa, seurannassa ja dokumentoinnissa on 
havaittu ongelmia, jotka ovat peräisin ammattikorkeakoulujen puutteelli-
sesta projektiosaamisesta.58 Ammattikorkeakoulujen uudet velvoitteet 
vievät esimerkiksi hoitoalalla resursseja opetukselta siinä määrin, että 
osaavien työntekijöiden saamisen alalle katsotaan vaarantuvan.59 Opetuk-
seen, opinnäytetöiden ohjaukseen ja käytännön opetustoimintaan yleensä 
käytettävissä olevat resurssit ovat eräissä ammattikorkeakouluissa hanke-
toiminnan kustannuksella jatkuvasti pienentyneet60.

Pääkaupunkiseudun erityiseksi ongelmaksi on muodostunut ammatti-
korkeakoulujen välinen kilpailu. Esimerkiksi harjoittelupaikkoja ei tahdo 
riittää kaikille niitä tarvitseville. Kilpailu opinnäytetöistä ja hankkeista on 
aikaansaanut sen, että ammattikorkeakoulut pyrkivät tulostavoitteidensa 
saavuttamiseen myymällä työ- ja elinkeinoelämälle sellaisia hankkeita, 
joita työ- ja elinkeinoelämällä ei ole aitoa intressiä eikä velvollisuutta os-
taa. Hanketoiminnan tulisi olla sekä ammattikorkeakoulun (eli myyjän) et-
tä työ- ja elinkeinoelämän (eli ostajan) tarpeista lähtevää, ja sen tulee tu-
kea molempien osapuolten strategisia päämääriä. Pääkaupunkiseudun 

58 Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri, 9.4.2008 ja Helsingin kaupungin 
terveyskeskus, 10.4.2008. 
59 Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri, 9.4.2008 ja Helsingin kaupungin 
terveyskeskus, 10.4.2008. 
60 Savonia-ammattikorkeakoulu, rakennustekniikan koulutusohjelma, 14.5.2008. 
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työnantajat toivovat ammattikorkeakoulujen harjoittavan myös keskenään 
tiiviimpää yhteistyötä hankkeiden suunnittelussa ja koordinoinnissa.61

Eniten kehittämistä hanketoiminnassa näyttäisi olevan niillä alueilla, 
joilla ammattikorkeakoulujen välinen kilpailu resursseista heijastuu myös 
hankkeisiin ja niiden laatuun. Tarkastuksessa kävi ilmi, että osa hanke-
toiminnasta jää irralliseksi alueen työ- ja elinkeinoelämän strategioista ei-
kä näin ollen tue valtiovallan ammattikorkeakouluille asettamaa päämää-
rää toimia maakuntien strategisina kehittäjinä. Maakuntien strateginen ke-
hittäminen edellyttää ennen kaikkea sitä, että hankkeissa otetaan huo-
mioon alueen työ- ja elinkeinoelämän tarpeet. Erilaisten hankkeiden ei tu-
lisi muodostua ammattikorkeakouluille sellaiseksi itseisarvoiseksi toimin-
naksi, jota harjoitetaan pelkästään tulostavoitteiden saavuttamiseksi ja jo-
ka vie voimavaroja oppilaitoksen muulta toiminnalta. 

Jotta hankkeiden vaikuttavuutta ja tuloksia voitaisiin objektiivisesti ar-
vioida, tulisi niitä koskeva arviointitoiminta järjestää systemaattisesti. 
Työelämän aktiivinen mukanaolo ammattikorkeakoulujen kehittämis-
hankkeissa on keskeistä hankkeiden onnistumisen kannalta. Eräs tarkas-
tuksessa ilmi tullut epäkohta on erilaisten ryhmien kokoontumisten aiheut-
tama runsas matkustaminen: etenkin pitkien etäisyyksien päästä, kuten 
Lapista, on hankalaa ja resursseja tuhlaavaa matkustaa tihein väliajoin ko-
kouksiin Etelä-Suomeen. Ratkaisuna ongelmaan voisi olla se, että verkos-
tohankepalavereita ja muita valtakunnallisia kokoontumisia järjestetään 
yhä enemmän virtuaaliyhteyksien välityksellä esimerkiksi videoneuvotte-
lulaitteistoja hyödyntäen. 

Opetuksen sisältö ja opetusmenetelmät 

Ammattikorkeakoulut ovat muodostuneet aikaisemmista opistoasteen op-
pilaitoksista. Opistoasteen oppilaitosten pitkä historia ja vakiintuneet ajat-
telu- ja toimintatavat näkyvät vahvasti ammattikorkeakouluissa, vaikka 
niihin on otettu etäisyyttä. Koska ammattikorkeakouluopiskelu on korkea-
asteen koulutusta, sen tulisi olla korkeatasoisempaa kuin opiskelun amma-
tillisissa oppilaitoksissa. Ottaessaan etäisyyttä ammatillisen koulutuksen 
perinteisiin ammattikorkeakoulut ovat lähentyneet yliopistoja. Koulutuk-
sen tutkimuksessa on tullut tutuksi akateemisen vetovoiman (academic 
drift) käsite, jolla tarkoitetaan yleiseksi todettua säännönmukaisuutta, että 
statukseltaan alemmalla oppilaitoksella on taipumus jäljitellä statukseltaan 
ylemmän oppilaitoksen toimintamalleja, omaksua sen käytäntöjä ja kohot-

61 Helsingin kaupungin terveyskeskus, 10.4.2008. 
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tautua näin ylemmälle tasolle62. Tämä on ollut selvästi havaittavissa am-
mattikorkeakoulujen toiminnassa.63

Ammattikorkeakouluja perustettaessa korostettiin voimakkaasti työelä-
mässä tarvittavien ammatillisten valmiuksien hyvää hallitsemista. Ammat-
tikorkeakoulutus on luonteeltaan työelämälähtöistä ja yliopistokoulutusta 
selvästi käytännöllisemmin painottunutta. Tämän vuoksi on yllättävää, et-
tä yliopistosta valmistuneet katsovat koulutuksensa vastanneen työelämän 
tarpeita paremmin kuin ammattikorkeakoulusta valmistuneet. Näyttäisi 
siis siltä, ettei ammattikorkeakoulutuksen työelämälähtöisyys ole kaikilta 
osin toteutunut. Kun ammattikorkeakoulussa opiskelevilta kysyttiin, miltä 
osin opinnot eivät vastanneet heidän odotuksiaan, mainittiin pettymyksen 
syyksi usein se, etteivät opintojen sisältö ja työelämä kohdanneet64. Kou-
lutukseen ei tällöin sisältynyt riittävästi yhteyksiä työelämään, eikä oppi-
laitoksen taholta tuettu valmistuvien työllistymistä. Myös opiskelijoiden 
ohjauksessa oli puutteita.65

Eräät merkittävien hoitoalan työnantajatahojen edustajat kokivat ammat-
tikorkeakoulusta valmistuneiden sairaanhoitajien tulleen potilaiden hoita-
misen sijaan konsultoimaan työelämää tutkimus- ja kehittämistyön tulok-
sista. Ammattikorkeakouluopintojen loppuvaiheen voimakas hankeosaa-
misen korostaminen on ainakin joissakin tapauksissa johtanut siihen, että 
valmistuvien sairaanhoitajien käsitys sairaanhoitajan työnkuvasta on pääs-
syt pahasti hämärtymään. Vastavalmistuneiden sairaanhoitajien odotukset 
sairaanhoitajan työstä ja sen sisällöstä ovat joissakin tapauksissa poiken-
neet huomattavastikin työelämän realiteeteista.66

Työ- ja elinkeinoelämä toivoo ammattikorkeakouluilta nopeampaa rea-
gointia työelämän muutoksiin. Ammattikorkeakoulusta valmistuneiden 
todistuksiin kaivataan ainakin hoitoalalla lisää yhtenäisyyttä sekä sel-
keämpää ja erotellumpaa numeroarviointia teorian ja käytännön taitojen 
välillä: nykyiset hyväksytty tai hylätty -tyyppiset arvioinnit kertovat työn-
antajalle liian vähän valmistuneen osaamisesta67. Hoitoalalla on tarve ke-
hittää jonkinasteisia valtakunnallisesti määriteltyjä osaamiskriteereitä, jot-
ka muodostaisivat saman koulutusalan kaikkien ammattikorkeakoulujen 

62 Rinne 1998. 
63 Vuorinen & Valkonen 2007. 
64 Markkula 2006. 
65 Vuorinen & Valkonen 2007. 
66 Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri, 9.4.2008, Helsingin kaupungin ter-
veyskeskus, 10.4.2008, Kuopion yliopistollinen sairaala ja Kuopion kaupungin 
terveystoimi, 14.5.2008. 
67 Kuopion yliopistollinen sairaala ja Kuopion kaupungin terveystoimi, 
14.5.2008. 
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sekä niiden eri yksiköiden opetussuunnitelmien perusteet. Tarkastusta var-
ten suoritetuissa haastatteluissa korostettiin tarvetta sisällyttää ainakin hoi-
toalan ammattikorkeakoulututkintoihin valtakunnalliset loppu- tai näyttö-
kokeet. Tällä hetkellä kullakin ammattikorkeakoululla on oikeus päättää 
opetuksensa ja tutkintojensa sisällöistä itsenäisesti eikä valtakunnallisia 
velvoitteita tutkintojen sisällöille ole. 

Opetusministeriön tukemalla virtuaaliopetuksen kehittämisellä on saatu 
aikaan paljon hyvää, mutta se ei korvaa lähiopetuksen tarvetta etenkään 
hoitoalalla. Keskeisessä asemassa ovat opiskelun riittävä ohjaus ja oppi-
misympäristöt, ja näistä erinomainen esimerkki on Rovaniemen ammatti-
korkeakoulun ENVI – hyvinvointialojen virtuaalikeskus68, jota luonnehdi-
taan kansainvälisestikin ainutlaatuiseksi koulutusympäristöksi. Virtuaali-
keskukseen ovat lähes poikkeuksetta tyytyväisiä niin opiskelijat kuin työ-
elämän edustajatkin: sairaaloiden hoitotiimit eli lääkärit, sairaanhoitajat, 
lähihoitajat ja sairaankuljettajat ovat yhdessä voineet tulla hiomaan äkillis-
tä ja vaativaa hoitoa tarvitsevien potilaiden hoitotaitoja ja samassa yhtey-
dessä myös paljon kaivattua moniammatillista yhteistyötä. ENVI tukee 
myös hyvin alueellisia strategioita. 

Ammattikorkeakoulutuksessa painottuu työ- ja elinkeinoelämän näke-
myksen mukaan yhä liiaksi teoria käytännön taitojen kustannuksella. 
Ammattikorkeakoulu-uudistuksen ja korkeakoulutuksen duaalijärjestel-
män vaikutukset näkyvät esimerkiksi rakennusalalla käytännön työtaitojen 
hallitsemisessa siten, ettei ammattikorkeakoulusta valmistuneella raken-
nusinsinöörillä enää ole tavoitteena jäädä käytännön työmaatehtäviin vaan 
edetä organisaatiossa, pois työmaalta. Entisessä opistoasteen koulutukses-
sa rakennusteknikot ja rakennusmestarit tähtäsivät nimenomaan pitkäjän-
teisesti käytännön työmaatehtäviin.69 Samankaltaisia havaintoja saattoi 
tehdä hoitoalan koulutuksessa. Eri työtehtävien vetovoimaisuuteen vaikut-
tavat toisaalta myös työelämän olosuhteet.  

Tarkastuksessa nousi esiin tarve saada erityisesti hoitoalalta valmistu-
neiden todistuksiin lisää yhtenäisyyttä sekä selvempää ja erotellumpaa 
numeroarviointia teorian ja käytännön taitojen välillä. Selvyyttä järjestel-
mään kaipaavat myös ammattikorkeakoulut, jotka ovat saaneet työnanta-
jilta palautetta tutkintotodistusten kirjavuudesta ja epäselvistä tutkin-
tonimikkeistä70. Todistusten perusteella on hankala päätellä, mitä ihminen 
osaa ja mitä ei. Yhtenäisen käsitteistön luominen tutkintotodistuksiin on 

68 www.envi.fi. 
69 Savonia-ammattikorkeakoulu, rakennustekniikan koulutusohjelma, 14.5.2008. 
70 Helsingin ammattikorkeakoulu Stadia, hoitotyön koulutusohjelma, 8.4.2008. 
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erityisesti hoitoalalla sellainen työelämäläheisyyttä edistävä tekijä, johon 
tulee tarkastuksen perusteella kiinnittää huomiota. 

Elinkeinoelämän keskusliiton mukaan ammattikorkeakoulutuksen 
osaamisvaje liittyy koulutuksen aikaansaamaan vääränlaiseen asentee-
seen: ammattikorkeakouluista valmistuneet profiloituvat liiaksi suunnitte-
lijoiksi, johtajiksi ja asiantuntijoiksi. Ammattikorkeakouluista valmistu-
neilla on halu sijoittua työnjohtotasoa vaativampiin tehtäviin, vaikka työ-
elämä tarvitsisi juuri työnjohtajia. Työnjohtotaitoja on elinkeinoelämän 
mukaan jouduttu opettamaan yrityslähtöisesti esimerkiksi oppisopimus-
koulutuksella ammatti- ja erikoisammattitutkintojen avulla. Elinkeinoelä-
mä kaipaisi ammattikorkeakouluista valmistuneilta myös enemmän vuo-
rovaikutustaitoja ja yhteistyökykyä.71

Tarkastuksessa kävi ilmi, että ns. putkitutkintoihin tulisi sisällyttää 
enemmän moniammatillisia taitoja, kuten projektien johtamista. Liiketa-
loutta ja yrittäjyysopintoja kaivattaisiin enemmän kaikilla koulutusaloilla, 
ei ainoastaan liiketalouden koulutusohjelmissa. Työ- ja elinkeinoelämä 
korostaa myös vuorovaikutustaitojen hallitsemista. Työhön perehdyttämi-
nen on joillekin työnantajille peräti lakisääteinen tehtävä, mutta nykyisel-
lään perehdyttämiseen kuluu aivan liikaa aikaa. Niin rakennustekniikassa 
kuin hoitoalallakin kaivattaisiin jonkinlaisia valtakunnallisia kriteereitä 
sille, mitä ammattikorkeakoulusta valmistuneen tulisi osata.  

Opettajien työelämäyhteydet 

Valtioneuvoston asetus ammattikorkeakouluista määrittelee ammattikor-
keakoulun päätoimisen opettajan tehtäväksi kehittää alansa opetusta ot-
taen huomioon työelämän kehitys ja osallistua ammattikorkeakoulun mää-
räämään ammattitaitoa ylläpitävään ja kehittävään koulutukseen sekä pe-
rehtyä työelämään72. Eduskunnan sivistysvaliokunta on ammatillista kou-
lutusta käsitellessään linjannut, että opettajien työelämäosaaminen tulisi 
ottaa erityiseksi koulutuspoliittiseksi painopistealueeksi opetustoimen 
henkilöstökoulutusta kehitettäessä. 

Etenkin pääkaupunkiseudulla nähdään ongelmana se, että opettajilta 
puuttuu ajantasainen työelämäntuntemus. Työelämän edustajat odottavat 
ammattikorkeakouluilta enemmän luentokutsuja ja aktiivista yhteydenpi-
toa työelämään. Työelämäyhteistyössä korostuvat liiaksi henkilösuhteet, 
ja etenkin pienet ja keskisuuret yritykset sekä yksityinen sektori katsovat 
jäävänsä sivuun yhteistyöstä. Käytännön työelämäyhteistyön haasteiksi 

71 Elinkeinoelämän keskusliitto 2005. 
72 Valtioneuvoston asetus ammattikorkeakouluista (352/2003) 24 §. 
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koetaan yhteisen terminologian puuttuminen, yhteisten tavoitteiden aset-
tamisen vaikeus sekä eri osapuolten aikataulujen yhteensovittaminen.73

Ammattikorkeakoulujen koulutustavoitteiden määrittely on jäänyt joil-
takin osin keskeneräiseksi. Koulutuksen suunnittelijat ja opettajat eivät ole 
täysin sisäistäneet ammattikorkeakoulujen uutta koulutustehtävää ja sen 
vaatimuksia. Se, että opetushenkilöstöllä on pitkä opettajakokemus ilman 
kiinteää suhdetta ulkopuoliseen työelämään, saattaa johtaa siihen, että 
opetussisällöt eivät vastaa työelämän edellytyksiä. Ammattikorkeakoulus-
sa saattaa olla myös sellaista opetushenkilöstöä, jolla on vuosikymmenten 
työkokemus omalta alaltaan mutta jolta puuttuvat valmiudet kehittää osaa-
mistaan vastaamaan muuttuvan ympäristön vaatimuksia.74

Opettajien työelämäyhteyksien ylläpito ja uudistaminen määritellään 
hallituksen esityksessä ammattikorkeakoululaiksi jatkuvaksi haasteeksi75.
Haaste on tullut jäädäkseen, ja siihen liittyvät ehkäpä merkittävimmät tar-
kastuksessa havaitut puutteet: useissa haastatteluissa kävi ilmi, että opetta-
jien työelämäntuntemus lepää lähes pelkästään opettajan oman aktiivisuu-
den varassa. Oppilaitosten työelämäyhteydet ovat turhan usein yksittäisten 
opettajien henkilökohtaisia kontakteja: ongelmaksi muodostuu tällöin se, 
miten ammattikorkeakoulu turvaa oppilaitoksen työelämäyhteistyön jat-
kuvuuden opettajan poistuessa oppilaitoksesta. 

Opetusministeriön kokoamien tietojen mukaan opettajien työelämäjak-
soista ja työkierrosta on ammattikorkeakouluissa kahdenlaisia kokemuk-
sia: osassa on koettu, että opettajien kynnys lähteä työelämään on korkea, 
toisissa taas kokemukset ovat myönteisiä. Ammattikorkeakoulujen toi-
mintapolitiikka vaihtelee velvoitteesta vapaaehtoisuuteen. Jotkin oppilai-
tokset ja niiden ylläpitäjät myöntävät opettajien työelämäjaksoihin yli-
määräistä rahoitusta tai palkallisia virkavapaita. Osassa ammattikorkea-
kouluista on käynnistetty kehittämisohjelmia opettajien työelämäosaami-
sen lisäämiseksi; ohjelmien taustalla ovat olleet juuri opettajien oletettua 
vähäisemmät työelämäyhteydet ja työelämän nopeat muutokset.76

Suositeltavana mallina voidaan pitää esimerkiksi suunnitteilla olevaa 
Metropolia-ammattikorkeakoulun ja Espoon kaupungin välistä kump-
panuutta, jossa ammattikorkeakoulun opettajille on resursoitu tietty määrä 
työssäoloa ja kaupungin työntekijät toimivat vastavuoroisesti samaan ai-

73 Ammattikorkeakoulujen opiskelijan ja työelämän kehittämisverkosto INTO, 
Kumppanina työelämä -seminaari, HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu, 
5.2.2009. 
74 Auvinen, Hirvonen, Dal Maso, Kallberg & Putkuri 2007. 
75 HE 206/2002. 
76 Innola 2007. 
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kaan opettajina. Uusi toimintamalli ei lepää kunkin opettajan oman työ-
elämäaktiivisuuden varassa vaan takaa sen, että jokaisella opettajalla säi-
lyy ajantasainen kosketus siihen, mitä työelämässä tapahtuu. 

Tarkastusta varten suoritetuissa haastatteluissa kiinnitettiin huomiota 
myös ammattikorkeakoulujen virkojen pätevyysvaatimuksiin: esimerkiksi 
rakennusalan yliopettajan pätevyysvaatimuksina ovat lisensiaatin tai toh-
torin tutkinto ja vähintään kolmen vuoden työkokemus, mikä saa aikaan 
sen, ettei virkaan valitulta välttämättä ole pyydettävissä kovinkaan käy-
tännönläheistä opetusta. Opillisen pätevyyden nostaminen opettajavalin-
noissa vaikkapa 10–15 vuoden teollisuuskokemuksen edelle on omiaan 
teoretisoimaan opetusta ja loitontamaan ammattikorkeakoulutusta käytän-
nön työelämästä. 

Tarkastuksessa kävi ilmi, että ammattikorkeakoulut kyllä tarjoavat opet-
tajilleen mahdollisuuden osallistua työelämäjaksoille, mutta erityistä kan-
nustusta option käyttämiseen saati systemaattista seurantaa sen käyttämi-
sestä ei juuri ole. Saattoi saada jopa sellaisen käsityksen, ettei tieto mah-
dollisuuden olemassaolosta ollut aina edes välittynyt koko koulutusohjel-
man henkilöstölle. Opettajan näkemistä koulun ulkopuolisessa työelämäs-
sä pidettiin harvinaisuutena. On ymmärrettävää, että kysymys on usein re-
surssien puutteesta, mutta samalla on myös hyvä muistaa, että ammatti-
korkeakoulu vastaa itsenäisesti siitä, miten se resurssinsa käyttää. 

3.1.4 Rekrytointi-, arviointi- ja palautejärjestelmät 

Rekrytointipalvelut 

Ammattikorkeakoulujen ura- ja rekrytointipalvelujen tarkoituksena on 
auttaa työnantajia ja opiskelijoita kohtaamaan toisensa. Työelämä toivoo 
ammattikorkeakoulujen kiinnittävän lisää huomiota esimerkiksi työnanta-
jille verkossa tarjottaviin rekrytointipalveluihin.77 Ammattikorkeakoulut 
ovat kehittäneet tarkoitusta varten Jobstep-palvelun78, jonka kautta työn-
antajat voivat hakea harjoittelijoita, opinnäytetyön tekijöitä ja valmistuvia 
opiskelijoita palvelukseensa. Palvelusta on saatu myönteisiä kokemuksia 
ja sitä kehitetään aktiivisesti. Työelämä on esittänyt toivomuksen laajen-
taa Jobstep-palvelu myös toisen asteen ammatilliseen koulutukseen ja pe-
rustellut esitystään sillä, että kahden erillisen harjoittelupaikkavarausjär-

77 Ammattikorkeakoulujen opiskelijan ja työelämän kehittämisverkosto INTO, 
Kumppanina työelämä -seminaari, HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu, 
5.2.2009. 
78 www.jobstep.net. 
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jestelmän ylläpitäminen on työnantajan näkökulmasta raskasta ja epätar-
koituksenmukaista. 

Jobstep toimii valtakunnallisesti, joten sillä paikataan yksittäisten am-
mattikorkeakoulujen rekrytointipalveluissa ilmenneitä puutteita, mm. sitä, 
että esimerkiksi eräällä suurella rakennusalan yrityksellä oli ollut vaikeuk-
sia saada ylipäänsä yhteyttä ammattikorkeakouluun siksi, ettei ammatti-
korkeakoulu ollut järjestänyt yhteydenpitoa työelämään selkeästi määritel-
lyllä, järjestelmällisellä ja yksittäisistä henkilöistä riippumattomalla taval-
la.79 Pienet ja keskisuuret yritykset puolestaan eivät vielä tunne Jobstep-
palvelua kovinkaan hyvin. Suomen Yrittäjien havaintojen mukaan ammat-
tikorkeakoulujen rekrytointitoiminta on oppilaitosten kokoon nähden 
usein alimitoitettua: rekrytointipalvelut ovat osassa ammattikorkeakou-
luista sivutoimisia, ja aikaa kuluu runsaasti opintojen ohjaukseen ym. op-
pilaitoksen sisäiseen toimintaan.80

Erityisesti hoitoalan rekrytointia hankaloittaa ammattikorkeakoulujen 
opetussuunnitelmien kirjavuus. Työnantajan on vaikea päätellä vastaval-
mistuneen todistuksesta, mitä opintoihin on sisältynyt, minkälaisia kursse-
ja opiskelija itse asiassa on suorittanut, missä ympäristössä ja missä vai-
heessa harjoittelut on tehty jne. Ammatinharjoittamislainsäädännön alai-
sissa tehtävissä, joissa voi olla kysymys esimerkiksi potilasturvallisuudes-
ta, korostuu kielitaidon merkitys: maahanmuuttaja, joka oppii englannin-
kielisen ammatin, ei välttämättä tunne kaikkia käsitteitä suomeksi ja päin-
vastoin. Maahanmuuton lisääntyessä ja maahanmuuttajatyövoiman tar-
peen kasvaessa ongelma on ajankohtainen etenkin pääkaupunkiseudulla.81

Opiskelijoiden työllistyminen ja palautejärjestelmät 

Opiskelijapalautejärjestelmä OPALA on ammattikorkeakoulujen ja ope-
tusministeriön yhteinen opiskelijapalautteen keräysjärjestelmä, jonka 
avulla kootaan ajantasaista tietoa ammattikorkeakouluista valmistuvien 
opiskelijoiden työllistymisestä sekä siitä, miten koulutus ja harjoittelu 
ovat opiskelijoiden mielestä onnistuneet. Opetusministeriö hyödyntää 
opiskelijapalautetta koulutuksen arvioinnissa, ammattikorkeakoulujen ja 
koulutusalojen välisessä vertailussa ja koulutuksen suunnittelussa. Am-
mattikorkeakoulut käyttävät saatua palautetta eri koulutusalojen ja tutkin-

79 Pääkaupunkiseudun ammattikorkeakoulujen ura- ja rekrytointimessut, 
23.1.2008. 
80 Suomen Yrittäjät, 7.5.2008. 
81 Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri, 9.4.2008, Kuopion yliopistollinen 
sairaala ja Kuopion kaupungin terveystoimi, 14.5.2008. 
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tojen koulutuksen ja harjoittelun kehittämisessä sekä vertailussa muiden 
ammattikorkeakoulujen opiskelijapalautteeseen. 

Tarkastuksen aikana havaittiin, ettei valmistuneita opiskelijoita hyödyn-
netä riittävästi opetussuunnitelmien laatimisessa yms. Alumnitoiminta 
osoittautui kehittämistä vaativaksi asiaksi lähes kaikissa tarkastuskohteis-
sa, ja se on otettu myös valtakunnallisen työelämäkumppanuusstrategian 
keskeiseksi kehittämiskohteeksi. Alumnien asemaa työelämäyhteyksien 
kehittäjinä korostaa se, että heillä on ajantasaisin tieto sekä koulutuksesta, 
tutkintojen sisällöistä yms. että työ- ja elinkeinoelämän kulloisistakin tar-
peista. Toinen keskeinen ryhmä oppilaitosten työelämäyhteistyössä ovat 
mentorit, sillä heidän avullaan opetukseen saadaan liitetyksi kokemuspe-
räistä tietoa työelämästä. 

Myös ammattikorkeakouluista valmistuneiden näkemysten systemaatti-
sessa seurannassa on tiedostettu kehittämistarpeita. Kaikissa ammattikor-
keakouluissa valmistumisen yhteydessä suoritettavan OPALA-
päättökyselyn, jonka tuloksia mm. opetusministeriö hyödyntää koulutuk-
sen arvioinnissa ja suunnittelussa, heikkous on siinä, että valmistuneilta 
kysytään näkemyksiä koulutuksen antamista valmiuksista valmistumis-
hetkellä, jolloin käytännön työkokemusta ei vielä ole ehtinyt kertyä ko-
vinkaan paljon. Kysely olisi tarkoituksenmukaista suorittaa muutama vuo-
si valmistumisen jälkeen. OPALA-kyselyn tulosten hyödyntämistä haittaa 
myös se, että kyselyyn vastaa vain pieni osa valmistuvista. Kyselyn vas-
tausprosentit ovat useissa koulutusohjelmissa varsin pieniä: esimerkiksi 
40 valmistuvasta vain kolme saattaa vastata kyselyyn.82

Ammattikorkeakoulujen työelämäläheisen oppimisen kehittämisryhmän 
lähtökohtana on se, että työelämälähtöisyyden ja -läheisyyden tulisi olla 
keskeistä kaikissa ammattikorkeakoulujen koulutusohjelmissa. Koulutus-
ohjelmien työelämäläheisyyttä ei tällä hetkellä mitata eikä arvioida am-
mattikorkeakouluissa mitenkään. Kehittämisryhmän tavoitteena on määri-
tellä ammattikorkeakoulujen työelämäläheinen oppiminen ja sen keskeiset 
tunnusmerkit sellaiseen mitattavaan muotoon, jonka pohjalta ammattikor-
keakouluihin voidaan luoda työelämäläheisen oppimisen arviointimalli. 
Ryhmän tavoitteena on myös myötävaikuttaa valtakunnallisen OPALA-
palautejärjestelmän kehittämiseen siten, että työelämäläheinen oppiminen 
saataisiin kyselyyn mittariksi. Arviointimallia voitaisiin täten hyödyntää 
osana ammattikorkeakoulujen tuloksellisuuspalkitsemista.

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvoston mukaan lähes kaikki ammat-
tikorkeakoulut tekevät opiskelijoilleen 3–4 vuoden kuluessa valmistumi-
sesta seurantakyselyitä, joiden keskeisenä sisältönä on arvioida saadun 

82 Rovaniemen ammattikorkeakoulu, hoitotyön koulutusohjelma, 22.4.2008. 
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koulutuksen käyttökelpoisuutta työelämässä.83 Valmistuneiden työllisyys-
tilannetta 1 2 vuotta valmistumisen jälkeen seurataan myös esimerkiksi 
Kajaanin ammattikorkeakoulussa omalla seurantakyselyllä. Seuranta-
kyselyissä samoin kuin Tilastokeskuksen valmistuneiden työllistymisen 
seurannassa tulisi määrällisten mittareiden lisäksi kiinnittää yhä enemmän 
huomiota koulutuksen laatuun ja sisältöön. 

Opiskelijapalautteen keräämistä varten on ammattikorkeakouluissa ke-
hitetty uusia muotoja. Metropolia Ammattikorkeakoulun hoitotyön koulu-
tusohjelmassa kerätään systemaattisesti yhteen kaikki opiskelijoilta koulu-
tuspäiväkirjaan tullut palaute ja esitetään se opettajakunnalle ns. palaute-
foorumissa, jossa myös opettajat voivat tuoda esiin omia kokemuksiaan ja 
näkemyksiään. Lopuksi kaikki saatu palaute analysoidaan yksikön johto-
ryhmässä ja päätetään myös siitä, minkälaisiin toimenpiteisiin palaute an-
taa aihetta.84

On huolestuttavaa, että yli kolmannes kyselyyn vastanneista on sitä 
mieltä, ettei ammattikorkeakoululla ole työelämäyhteyksien kehittämistä 
varten käytössä palaute- ja kyselyjärjestelmää ja ettei palautteen käsitte-
leminen ole systemaattista, vaikka asian tärkeys tiedostetaan (kuvio 2). 
Samaan kyselyyn vastanneista 60–70 prosenttia pitää koulutuksen työ-
elämäyhteyksien ja työelämävastaavuuden parantamista keskeisenä kehit-
tämiskohteena ammattikorkeakoulunsa toiminnassa.85 Johtopäätöksenä ti-
lanteesta voidaan sanoa, että toimivien palautteenantomekanismien merki-
tys tiedostetaan ammattikorkeakouluissa hyvin, mutta käytännön toimet 
systemaattisten palautteenantojärjestelmien luomiseksi eivät vielä vastaa 
odotuksia.    

83 Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto ARENE ry, 4.4.2008. 
84 Helsingin ammattikorkeakoulu Stadia, hoitotyön koulutusohjelma, 8.4.2008. 
85 Ammattikorkeakoulujen opiskelijan ja työelämän kehittämisverkosto INTO, 
Kohti työelämäkumppanuutta -seminaari, HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu, 
7.5.2008. 
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KUVIO 2.  Työelämäyhteyksien palaute- ja kyselyjärjestelmät ammattikorkeakouluissa. 
Lähde: Kohti työelämäkumppanuutta -seminaari 7.5.2008, ammattikorkeakoulujen 
työelämäyhteydet – tuloksia kyselystä, Paula Salonen. 

3.1.5 Koulutusalakohtaisia havaintoja: rakennustekniikka 
ja hoitotyö 

Rakennustekniikka 

Rakennustekniikan koulutusohjelmia on Suomessa yhteensä 16 ammatti-
korkeakoulussa. Koulutusohjelmissa suoritetaan 4 vuotta kestävä insinöö-
rin tutkinto. Insinöörit työskentelevät rakennustyömailla tuotannonsuun-
nittelijoina, työnjohtajina ja valvojina. Kasvava osa rakennusalaa on kor-
jausrakentaminen. Rakennusinsinöörejä työllistävät mm. rakennusliikkeet, 
rakennusmateriaaliteollisuus, suunnittelu- ja isännöintitoimistot sekä kun-
tien tekninen toimi. Opintoihin sisältyy harjoittelu, joka tarkoittaa 20 vii-
kon täysipäiväistä työskentelyä jossakin yrityksessä tai organisaatiossa. 
Harjoittelu voidaan suorittaa useammassa eri jaksossa. Opinnäytetyö on 
käytännön työhön liittyvä kehittämistehtävä, jossa opiskelija osoittaa val-
miutensa käyttää ammatillista osaamistaan. 

1 täysin samaa mieltä, 2 samaa mieltä, 3 ei samaa eikä eri mieltä, 4 eri mieltä, 5 täysin eri mieltä

1 erittäin tärkeä, 2 melko tärkeä, 3 neutraali, 4 ei kovin tärkeä, 5 ei lainkaan tärkeä
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Ammattikorkeakouluinsinööreistä runsas kymmenesosa on sijoittunut 
sellaiseen työhön, joka ei vastaa koulutusta. Tekniikan alan yliopistokou-
lutuksen on jopa havaittu olevan työelämälähtöisempää kuin saman alan 
ammattikorkeakoulutuksen. Vuonna 2002 tutkinnon suorittaneista diplo-
mi-insinööreistä koulutuksen antamat työelämävalmiudet arvioi hyviksi 
72 % ja ammattikorkeakouluinsinööreistä 48 %. Ammattikorkeakoulu-
opiskelijat kokevat insinöörikoulutuksen liian teoreettiseksi, ja opetuksen 
tavoitteiden ja käytännön toteutuksen välillä on havaittu ilmeistä ristirii-
taa. "Kun opiskelijat ovat odottaneet ammattikorkeakouluopiskelulta käy-
tännönläheisyyttä ja työelämälähtöisyyttä, joita koulutuksen profiilin mu-
kaisesti luvataan, on tiedekorkeakoulumainen teoreettisuus tuottanut pet-
tymyksen.86"87

Työ- ja elinkeinoelämän edustajat ovat toistuvasti kritisoineet ammatti-
korkeakouluista valmistuneiden insinöörien puutteellisia työelämäval-
miuksia. Selitykseksi asiaintilaan on tarjottu opintojen teoreettisuuden li-
säksi vähentynyttä opetusvolyymiä, sillä sen arvioidaan vaikuttaneen kou-
lutuksen tasoon, lisänneen opintojen keskeyttämistä sekä viivästyttäneen 
valmistumista. Myös opetusmenetelmät ja -järjestelyt ovat saaneet osak-
seen arvostelua. Eräänä merkittävänä ongelmana insinöörikoulutuksessa 
on pidetty nimenomaan opetusmenetelmien jälkeenjääneisyyttä, jota pa-
hentaa vuosien saatossa kasvanut opetettavien sisältöjen määrä: sisältöjä 
karsivaa ydinainesanalyysiä ei juuri ole tehty. 

Suuren tietomäärän kahlaaminen kovalla vauhdilla läpi on osittain joh-
tanut pinnalliseen oppimiseen. Seurauksena on ollut keskeytysten lisään-
tyminen ja valmistuvien osaamistason heikkeneminen. Suurin selittäjä 
keskeyttämisille on kuitenkin insinöörikoulutuksen monoliittinen profiili, 
joka ei vastaa kasvaneen opiskelijajoukon erilaisia kiinnostuksia, taipu-
muksia ja tarpeita eikä myöskään työelämän muuttuneita tarpeita. Kun 
aloituspaikkojen määrä vähenee ilman syvälle meneviä muutoksia koulu-
tuksen profiilissa ja opetusprosessissa, myös valmistuvien määrä vähenee 
vastaavasti.88

Rakennusteollisuus näkee epäkohtana sen, että rakennusalan yritykset 
ovat liian etäällä oppilaitoksista eivätkä koe voivansa vaikuttaa ammatti-
korkeakouluissa annettavan opetuksen sisältöön. Ongelma näkyy selvästi 
paikallistasolla, jolla työelämäyhteistyötä uhkaa hajoaminen. Yhteistyön 
tiivistämisessä olisi parantamisen varaa niin oppilaitoksilla kuin työelä-
mälläkin; myöskään Rakennusteollisuus ei katso kyenneensä motivoimaan 

86 Hämäläinen & Nurmi 2000. 
87 Vuorinen & Valkonen 2007. 
88 Keskitalo 2006. 
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paikallistason työ- ja elinkeinoelämää riittävään yhteistyöhön oppilaitos-
ten kanssa. Rakennusteollisuus on pyrkinyt puuttumaan epäkohtaan perus-
tamalla maakuntiin aluetoimistoja tiivistämään paikallistason yhteistyötä 
alueen oppilaitosten kanssa.89

Rakennusteollisuuden Koulutuskeskus RATEKO on ottanut tehtäväk-
seen syventää ammattikorkeakoulujen ja ammattioppilaitosten yhteistyötä 
rakennusalan yritysten kanssa. Kuudessa ammattikorkeakoulussa käynnis-
tyi työ- ja elinkeinoelämän aloitteesta syksyllä 2007 uusi rakennusalan 
työnjohdon koulutusohjelma, josta valmistutaan tutkintonimikkeellä ra-
kennusmestari (AMK). Työnjohtotehtäviin kelpoisuuden antavan tutkin-
non tavoitteena on vastata rakennusalan osaamis- ja työvoimatarpeisiin. 
RATEKOn johdolla on valmisteltu tuotantopainotteisen insinöörikoulu-
tuksen koulutusohjelman ohjeellinen opetussuunnitelma, jossa määritel-
lään rakennusalan tuotantopainotteisen ammattikorkeakouluinsinöörin 
osaamisvaatimukset sekä kuvataan koulutuksen asiakokonaisuudet ja op-
pimistavoitteet. Ammattikorkeakoulut ovat voineet vapaasti hyödyntää 
ohjeellista opetussuunnitelmaa omassa kehittämistyössään. 

Teknillisen korkeakoulutuksen kansallisen yhteistyöryhmän mukaan 
työelämäyhteyksiä ei ole kuvattu systemaattisesti suomalaisessa teknilli-
sessä korkeakoulutuksessa90. Joissakin korkeakouluissa ongelmana on ol-
lut työelämäyhteistyön dokumentoinnin puute. Korkeakoulussa saatetaan 
tehdä runsaastikin sellaista työelämäyhteistyötä, joka on luonteeltaan 
epämuodollista ja jää näin dokumentoitujen toimintakäytäntöjen ulkopuo-
lelle. Epämuodollisten toimintakäytäntöjen dokumentoiminen ja liittämi-
nen osaksi korkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmää on suositeltavaa, 
mutta sen ei kuitenkaan tulisi antaa vaikuttaa yhteistyön muotoihin tai si-
sältöihin: joissakin tapauksissa epämuodollinen yhteistyö saattaa tuottaa 
jopa parempia tuloksia kuin tarkasti systematisoidut prosessit. 

Rakennusalan vaativissa työnjohtotehtävissä toimiminen edellyttää mo-
nipuolista osaamista, johon sisältyy rakennusprosessien tuntemuksen li-
säksi mm. runsaasti johtamis- ja esimiestaitoja. Lähtökohtana työnjohto-
tehtävissä toimimiselle pidetään vahvaa ammatillista osaamista sekä riit-
tävän pitkää työkokemusta alan työtehtävissä. Pienissä yrityksissä osaa-
misvaatimukset ovat varsin käytännönläheisiä: työnjohtajan tehtävänä on 
mm. rakennusurakan eri työvaiheiden suunnittelu ja aikataulutus, työteh-
tävien jakaminen ja usein myös käytännön rakennustöihin osallistumi-
nen.91 Uuden rakennusalan koulutusohjelman käynnistäminen nimen-

89 Rakennusteollisuus RT ry, 27.11.2007. 
90 Teknillisen korkeakoulutuksen kansallinen yhteistyöryhmä 2008. 
91 Opetusministeriön työryhmämuistioita ja selvityksiä 2006:30. 
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omaan työ- ja elinkeinoelämän aloitteesta oli osoitus siitä, ettei ammatti-
korkeakoulujen antama insinöörikoulutus kaikilta osin vastaa työelämän 
tarpeita. Tarkastusta varten tehdyissä haastatteluissa kävi selvästi ilmi tii-
viin työelämäyhteistyön merkitys opetussuunnitelmien laadinnassa ja op-
pimistuloksissa. 

Hoitotyö 

Hoitotyön koulutusohjelmassa voi opiskella 23 eri ammattikorkeakoulus-
sa. Suuntautumisvaihtoehtoja on kolme: 3,5 vuotta kestävä hoitotyön 
suuntautumisvaihtoehto, josta valmistuu sairaanhoitajia, 4,5 vuotta kestä-
vä kätilötyön suuntautumisvaihtoehto, josta valmistuu kätilöitä, ja 4 vuotta 
kestävä terveydenhoitotyön suuntautumisvaihtoehto, josta valmistuu ter-
veydenhoitajia. Sairaanhoitajia työskentelee mm. sairaaloissa, terveyskes-
kuksissa, vanhainkodeissa, palvelu- ja hoitokodeissa ja kotisairaanhoidos-
sa. Terveydenhoitajien työpaikkoja ovat terveyskeskukset, yksityiset lää-
käriasemat, työterveysasemat sekä erilaiset oppilaitokset. Osa terveyden-
hoitajista työskentelee myös hoiva-alan yrittäjinä ja ammatinharjoittajina. 
Opintoihin sisältyy käytännön harjoittelua sekä opinnäytetyö. Hoitotyön 
koulutusohjelman sisältöä määrittävät Euroopan unionin ammattipäte-
vyysdirektiivin vaatimukset.

Myös sosiaali- ja terveysalalta valmistuneet ovat kokeneet saaneensa 
ammattikorkeakoulusta enemmän teoreettista tietoa kuin heiltä työelämäs-
sä edellytetään. Opiskelijat olisivat kaivanneet opiskeluunsa enemmän 
käytännön taitoihin liittyviä oppisisältöjä kuin teoriaa.92 Sosiaali- ja ter-
veysministeriön laatiman selvityksen mukaan terveyskeskuksissa työsken-
televän hoitohenkilökunnan koulutus on kautta linjan liian teoreettista: 
teoriaopetus ei integroidu käytännön työhön eikä sitä voida soveltaa käy-
täntöön. Opetuksessa korostuvat hoitotieteen teoriat ja tutkimuksen teke-
minen. Sairaanhoitajat joudutaan nykyisin kouluttamaan työpaikalla, mikä 
ei ollut tilanne aikaisemmin. Sairaanhoitajien lääkehoitotaidot ja hygienia-
taidot ovat puutteellisia, ja eräissä ammattikorkeakouluissa jopa lääkelas-
kutaidon opetus oli sairaanhoitajien koulutuksessa vapaaehtoinen aine. 

Koulutuksen suuntaa ja sisältöä on sosiaali- ja terveysministeriön selvi-
tyksessä esitetty muutettavaksi siten, että koulutus antaisi paremmat käy-
tännön valmiudet ja valmistaisi työelämään. Opettajat ovat usein teoreetti-
sia ja työelämästä etääntyneinä, ja sen katsottiin olevan osittain seurausta 
siitä, että he ovat siirtyneet välittömästi valmistumisensa jälkeen yliopis-
toon opiskelemaan maistereiksi ja pätevöityneet siten opettajiksi. Työelä-

92 Stenström, Laine & Valkonen 2005. 
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män asiantuntijat otetaan usein mukaan yhteistyöhön sattumanvaraisesti ja 
sillä perusteella, että asianomainen on tuttu, ja yhteistyössä käytetään lii-
aksi epävirallisia kontakteja. Ammattikorkeakoulujen ja työelämän yhteis-
työn tulisi olla suunnitelmallisesti järjestettyä, ja opettajien työelämäntun-
temusta tulisi lisätä.93

Ammattikorkeakoulujen autonominen oikeus laatia opetussuunnitel-
mansa itsenäisesti on aikaansaanut hoitoalalla sellaisen tilanteen, jossa 
työnantajat peräänkuuluttavat valtakunnallisia, opetusministeriön ja so-
siaali- ja terveysministeriön yhteistyössä laatimia malliopetussuunnitel-
mia. Opetusministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön yhteistyön lisää-
mistä hoitoalan ammattikorkeakoulutuksen suunnittelussa yhdessä am-
mattikorkeakoulujen kanssa edellyttää jo sekin, että suuri osa työelämän 
antamasta palautteesta menee hoitoalalla opetusministeriön sijasta sosiaa-
li- ja terveysministeriöön, vaikka ammattikorkeakoulutus sinänsä kuuluu 
opetusministeriön hallinnonalaan. Sosiaali- ja terveysministeriön asemaa 
hoitotyön ylimpänä hallintoviranomaisena tulisi korostaa myös ammatti-
korkeakoulutuksen suunnittelussa.  

Hoitotyön työnantajanäkökulmasta parasta työelämäyhteistyötä on se, 
että työelämä saa ammattikorkeakouluista osaavaa työvoimaa ja että re-
sursseja kohdennetaan asiantuntevaan opetukseen: nykyisin on ongelmana 
mm. se, ettei lääkäreille ja muille ulkopuolisille luennoitsijoille ole varaa 
maksaa opetuspalkkioita. Hoitoalan koulutukselle tulisi laatia valtakunnal-
linen säädöspohja, jossa määritellään kaikkien alalle kouluttavien ammat-
tikorkeakoulujen opetussuunnitelmiin sisällytettävät perusopinnot. Osa 
hoitoalan työnantajista harkitsisi myös koulutuksen duaalijärjestelmän 
muuttamista nykyistä joustavammaksi hoitotyön osalta.94 Laadukkaan har-
joittelun ohjauksen takaamiseksi tasapuolisesti koko maahan on kiirehdit-
ty valtakunnallisten sopimusten aikaansaamista95.

Laajapohjaisen sairaanhoitajakoulutuksen lisäksi on keskeistä huolehtia 
etenkin erikoissairaanhoidossa tarvittavien hoitotyön erikoistumisopinto-
jen järjestämisestä. Ammattikorkeakoulujen intressinä on ollut kerätä 
voimavaroja sellaiseen ylempään ammattikorkeakoulututkintoon johta-
vaan koulutukseen, josta valmistuu lähinnä työnjohtajia, mutta työnanta-
jat, mm. Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri, katsovat saavansa 
työnjohtoon tarvittavan työvoiman yliopistoista ja kaipaavat ammattikor-

93 Uotila 2004. 
94 Helsingin kaupungin terveyskeskus, 10.4.2008. 
95 Hulkko, Salonen & Varmola 2005. 
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keakouluista nimenomaan hoitotyön perusosaamisen päivittämiseen täh-
täävää koulutusta.96

Ongelmia aiheuttaa opetusministeriön tutkintoon johtavaan koulutuk-
seen keskittyvä rahoitusjärjestelmä, joka ei riittävän hyvin ota huomioon 
työelämän tarpeita: ei ole erityisen mielekästä ohjata työelämässä olevia 
sairaanhoitajia suorittamaan uudelleen sairaanhoitajan tutkintoa, jotta he 
voisivat pätevöityä sairaanhoitajiksi.97 Opetusministeriön mukaan nykyi-
sen laajuisia erikoistumisopintoja ei ylempien ammattikorkeakoulututkin-
tojen vakiintuessa enää tarvita siinä määrin kuin ennen. Eduskunnan sivis-
tysvaliokunta edellytti hallituksen esitystä ammattikorkeakoulujen tutkin-
tojärjestelmän kehittämisestä käsitellessään riittävien voimavarojen tur-
vaamista ammattikorkeakoulujen aikuiskoulutukselle. Valiokunta kiinnitti 
huomiota mm. tarpeeseen kouluttaa nykyistä enemmän erikoisosaajia vaa-
tivaan erikoissairaanhoitoon, kuten leikkaussali- ja tehohoitoon.98

Tarkastusta varten suoritettujen haastattelujen perusteella voi sanoa, että 
etenkin suurten kaupunkien, sairaanhoitopiirien ja yliopistosairaaloiden 
työnantajat kokivat ammattikorkeakouluista saatavan sairaanhoitajakoulu-
tuksen sisällön liian teoreettiseksi ja käytännön työelämästä etääntyneeksi. 
Toimivasta työelämäyhteistyöstä on kuitenkin olemassa esimerkkejä niin 
suurilla kuin pienilläkin paikkakunnilla. Tarve hoitoalan koulutuksen 
suunnittelun ja seurannan valtakunnalliselle yhteistyölle on ilmeinen.   

3.2 Ammattikorkeakoulutuksen arviointi 

Ammattikorkeakoulutuksen laadunvarmistus koostuu ensinnäkin kansalli-
sesta korkeakoulupoliittisesta ohjauksesta, josta vastaa opetusministeriö, 
toiseksi korkeakoulujen omasta laadunvarmistuksesta, joka on kunkin 
ammattikorkeakoulun omalla vastuulla, ja kolmanneksi kansallisesta ar-
viointitoiminnasta, jota suorittaa pääsääntöisesti Korkeakoulujen arvioin-
tineuvosto. Korkeakoulujen arviointineuvoston tavoitteena on kehittää 
korkeakoulutusta pitkäjänteisesti arvioinnin ja riippumattoman asiantunti-
jatiedon avulla. Arviointineuvosto tukee korkeakouluja niiden rakentaessa 
omia laadunvarmistusjärjestelmiään ja tuottaa korkeakoulujen toiminnasta 

96 Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri, 9.4.2008 ja Helsingin kaupungin 
terveyskeskus, 10.4.2008. 
97 Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri, 9.4.2008. 
98 Sivistysvaliokunnan mietintö 3/2005. 
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päätöksentekijöitä, opiskelijoita ja työ- ja elinkeinoelämää varten valta-
kunnallista, kansainvälisen vertailun mahdollistavaa tietoa. 

Suomalaiset ammattikorkeakoulut ovat Korkeakoulujen arviointineu-
voston selvityksen mukaan tukeutuneet monissa kohdin yliopistoihin teh-
dessään eroa toisen asteen ammatilliseen koulutukseen. Henkilökunnan 
yliopistollisen jatkokoulutuksen arvostaminen ja luento- ja kurssimuotoi-
sen opiskelun suosiminen opetuksessa korostavat teoreettisen tiedon 
omaksumista. Opiskelijat kohtaavat työharjoittelussa käytännön työelä-
män ongelmia, jotka saattavat olla jotakin aivan muuta kuin se, mitä am-
mattikorkeakoulussa opiskellaan. Identiteettiä luodessaan ja toimintatapo-
ja kehittäessään ammattikorkeakoulut joutuvat ottamaan kantaa mm. sii-
hen, mikä on ammattikorkeakoulun käsitys työelämäyhteistyöstä ja osaa-
misesta yleensä, mistä tulee ammattikorkeakoulussa opiskeltava tieto ja 
mikä on ammattikorkeakoulun näkemys oppimisesta ja opettamisesta. 

Ammattikorkeakoulutuksen laatu on arviointineuvoston mukaan suures-
ti riippuvainen siitä, miten ammattikorkeakoulut vastaavat edellä esitettyi-
hin kysymyksiin. Koulutuksen laadun arvioinnilla pyritään ohjaamaan 
ammattikorkeakouluja perustelemaan vastauksiaan ja tarkastelemaan sekä 
kehittämään toimintaansa. Ammattikorkeakoulujen kehittämistyö perus-
tuu näkemyksille työelämän kehityksestä sekä työelämän kehityksen haas-
teista oppimiselle, opetukselle, koulutuksen suunnittelulle ja ammattikor-
keakoulujen johtamiselle.99

Ammattikorkeakoulutuksen kehittäminen ei arviointineuvoston mukaan 
perustu yliopistolliseen tietoon vaan pyrkimykseen ratkoa koulutuksen 
käytännössä kohdattuja ongelmia. Koulutuksen laadun kehittämisen kan-
nalta keskeisiä ovat työn ja sen muuttumisen oppimiselle ja koulutukselle 
asettamat haasteet. Ammattikorkeakoulutuksen laadun kehittämisen kes-
kipiste on proaktiivisen suhteen rakentaminen työelämään: ammattikor-
keakoulut eivät voi reaktiivisesti kouluttaa menneisiin tai nykyisiin työ-
elämän tarpeisiin, vaan koulutus kohdistuu aina tulevaisuuteen. Työelä-
män kehittämisen tulee olla sisäänrakennettuna näkökulmana oppimiseen 
ja opetukseen kaikessa ammattikorkeakoulutuksessa. Ammattikorkeakou-
luopetuksen haasteeksi muodostuu luoda uudenlaisia oppimisen ohjaami-
seen suuntautuvia toimintatapoja yhteistyössä opiskelijoiden ja työelämän 
kanssa.100

Neljättä kertaa toteuttamassaan ammattikorkeakoulujen koulutuksen 
laatuyksikköarvioinnissa arviointineuvosto toteaa työelämäyhteistyön ole-
van tärkeä osa ammattikorkeakoulujen toimintaa. Käytännön yhteistyö 

99 Kauppi & Huttula 2003. 
100 Kauppi & Huttula 2003. 
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työelämän kanssa rajoittuu kuitenkin arviointineuvoston mukaan yleensä 
opetuksen kehittämiseen ja opiskelijoiden opinnäytetöiden järjestämiseen. 
Erityistä huomiota neuvosto kiinnittää siihen, että ammattikorkeakoulujen 
opettajat toimivat varsin harvoin kouluttajina korkeakoulujen ulkopuoli-
sessa työelämässä ja että opettajien työaikakäytännöt tukevat heikosti työ-
elämäyhteistyötä. Ammattikorkeakoulujen henkilöstön toimimista työ-
elämässä tulisi arvioinnin perusteella seurata ja mitata tarkemmin. Aidosti 
tasavertaiset kehittämishankkeet ja opetusprosessit ammattikorkeakoulu-
jen ja työelämän välillä ovat arviointineuvoston mukaan vielä harvinaisia 
ja vasta kehittymässä.101

Kokonaiskuvan saaminen koulutuksen työelämälähtöisyydestä on ar-
viointien perusteella vaikeata, sillä Korkeakoulujen arviointineuvosto ei 
ole selvityksissään systemaattisesti arvioinut yliopisto- ja ammattikorkea-
koulutuksen työelämälähtöisyyttä. Koulutuksen työelämälähtöisyyden ar-
vioimista on vaikeuttanut työelämälähtöisyyden käsitteen ja kriteerien 
määrittelemättömyys. Arviointineuvosto on keskusteluissaan työelämäläh-
töisyyden mittaamisesta päätynyt lähinnä arvioimaan niitä tekijöitä, joiden 
voi katsoa mahdollistavan työelämälähtöisyyden toteutumista. Koulutuk-
sen työelämälähtöisyyttä voi arviointineuvoston mukaan lähestyä myös 
arvioimalla sitä, miten koulutuksen sisältö on muuttunut työelämästä saa-
dun palautteen perusteella.102

Jotta koulutuksen työelämälähtöisyydestä ja sen kehittymisestä saatai-
siin kattavaa ja objektiivista arviointitietoa, olisi arviointijärjestelmää hy-
vä kehittää koulutuksen työelämälähtöisyyden systemaattisen seurannan 
suuntaan. Koulutuksen työelämälähtöisyyden järjestelmällinen seuranta 
edellyttäisi työelämälähtöisyyden käsitteen ja kriteerien määrittelemistä 
niin, että siihen osallistuisivat niin oppilaitokset kuin työ- ja elinkeinoelä-
mä yhdessä valtionhallinnon kanssa. Arviointimekanismin avulla työelä-
mälähtöisyyden kehittäminen olisi mahdollista liittää osaksi korkeakoulu-
jen rahoitus- ja ohjausjärjestelmää ja siihen voitaisiin kannustaa erityisen 
tuloksellisuusrahoituksen kautta. 

101 Saarela, Jaatinen, Juntunen, Kauppi, Otala, Taskila, Holm & Kajaste 2009. 
102 Korkeakoulujen arviointineuvosto, 21.2.2008. 
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3.3 Ammattikorkeakoulutuksen rahoitus ja 
tavoiteohjaus 

Opetusministeriön ammattikorkeakouluille myöntämä rahoitus koostuu 
perusrahoituksesta, hanke- ja tuloksellisuusrahoituksesta sekä ammatti-
korkeakoulujen yhteisten menojen rahoituksesta. Perusrahoitusta myönne-
tään ammattikorkeakoulujen käyttökustannusten rahoittamiseen. Kullekin 
ammattikorkeakoululle määrätään opiskelijaa kohti yksikköhinta, ja sen 
suuruuteen vaikuttavat ammattikorkeakoulun eri koulutusaloilla oleva 
opiskelijamäärä sekä ammattikorkeakoulussa kahden vuoden aikana suori-
tettujen tutkintojen määrä. Opiskelijaa kohti vahvistettu keskimääräinen 
yksikköhinta vuonna 2008 on 7 071,84 euroa. Opiskelijamäärä on lasken-
nallinen ja perustuu tavoitesopimuksessa sovittuihin aloituspaikkoihin ja 
opiskelijamääriin. Yksikköhinnat lasketaan joka neljäs vuosi todellisten 
kustannusten perusteella. Ammattikorkeakoulujen perusrahoitus on osa 
kuntien valtionosuusjärjestelmää, mikä merkitsee sitä, että kunnat osallis-
tuvat ammattikorkeakoulujen kustannuksiin asukasta kohden lasketulla 
rahoitusosuudella. 

Ammattikorkeakoulutuksen rahoituksen perusteena käytetään opetusmi-
nisteriön ja ammattikorkeakoulun ylläpitäjän yhdessä ammattikorkeakou-
lun kanssa tekemän tavoitesopimuksen mukaista opiskelijamäärää. Koulu-
tuksen yksikköhinta muodostuu opiskelijoiden lukumäärän ja suoritettujen 
tutkintojen mukaan määräytyvästä osasta. Myös ammatilliseen opettajan-
koulutukseen myönnetään valtionosuutta.103 Opetusministeriö on parhail-
laan uudistamassa tuloksellisuusrahoituksen kriteereitä ja seurantaindi-
kaattoreita entistä paremmin politiikkatavoitteisiin sopiviksi. Meneillään 
olevassa valtionosuusuudistuksessa kuntien valtionosuusjärjestelmää on 
tarkoitus uudistaa vuoden 2010 alusta ns. yhden putken malliksi, jonka 
hallinnointi keskitetään valtiovarainministeriöön. Yhden putken mallin 
ulkopuolelle on kuitenkin edelleen jäämässä ylläpitäjämallin mukainen 
koulutuksen rahoitusjärjestelmä, johon ammattikorkeakoulut kuuluvat. 

Ammattikorkeakoulujen ohjausta muutetaan vuonna 2010 alkavasta so-
pimuskaudesta lähtien nykyistä joustavammaksi siten, että koulutuksen 
mitoituksessa ei enää sovita erikseen nuorten koulutuksen aloituspaikoista 
ja aikuiskoulutuksen vuosiopiskelijamääristä vaan tutkintotavoitteista. 
Ammattikorkeakoulujen rahoituksen laskentaperusteita on tarkoitus muut-
taa siten, että opiskelijamääristä sovitaan koulutusaloittain ilman jakoa 
nuorten ja aikuisten koulutukseen. Kokonaisopiskelijamäärä sisältää nuor-

103 Sisäasiainministeriön julkaisuja 52/2006. 
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ten ja aikuisten ammattikorkeakoulututkintoon johtavan koulutuksen, 
ylempään ammattikorkeakoulututkintoon johtavan koulutuksen, erikois-
tumisopinnot, avoimen ammattikorkeakouluopetuksen, opettajankoulu-
tuksen sekä maahanmuuttajien valmentavan koulutuksen. Kukin ammatti-
korkeakoulu voi näin entistä joustavammin vastata alueensa työelämän 
tarpeisiin toteuttamalla sitä koulutusta, jolle alueella on kysyntää. 

Opetusministeriö tukee edelleen kansallisen korkeakoulupolitiikan ja 
ammattikorkeakoulujen tavoitteiden toteutumista ammattikorkeakouluille 
myönnettävällä hankerahoituksella. Vuosittain myönnettävän tulokselli-
suusrahoituksen, jonka osuus ammattikorkeakoulujen kokonaisrahoituk-
sesta on ainoastaan 2 %, tavoitteena on kannustaa ammattikorkeakouluja 
tehokkaaseen ja taloudelliseen toimintaan sekä laadun ja vaikuttavuuden 
parantamiseen. Opetusministeriö myöntää arvioinnissa parhaiten menes-
tyneille ammattikorkeakouluille tuloksellisuusrahaa yleisten tulokselli-
suuskriteereiden perusteella vuosittain noin miljoona euroa, ja toiset mil-
joona euroa tuloksellisuusrahaa jaetaan Korkeakoulujen arviointineuvos-
ton suorittamien arviointien perusteella. 

Ammattikorkeakoulujen tulosohjauksen tulisi Teknillisen korkeakoulu-
tuksen kansallisen yhteistyöryhmän mukaan korostaa nykyisten aloitus- ja 
tutkintomäärien sijaan enemmän sisällöllisiä tekijöitä, kuten opetuksen 
laatua. Tulosrahoituksen tulee kannustaa osaamistarpeiden huomioimiseen 
ja opetuksen laadun kehittämiseen. Työelämäyhteistyö tulee dokumentoi-
da sekä koulutusohjelma- että korkeakoulutasolla ja tehty kuvaus arvioin-
teineen liittää osaksi korkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmää. Henki-
löstön työelämäntuntemuksen ylläpitämiseen ja jatkuvaan kehittämiseen 
tulee kiinnittää erityistä huomiota.104 Myös Elinkeinoelämän keskusliiton 
mukaan tulosrahoituksen osuutta ammattikorkeakoulujen kokonaisrahoi-
tuksesta tulisi lisätä: tuloksellisuutta mitattaessa olisi otettava huomioon 
aloituspaikkojen ja tutkintomäärien ohella tutkintojen laatu ja opintojen 
läpäisyaste sekä työllistyminen avoimille työmarkkinoille.105

Keskeinen ongelma nykyisessä järjestelmässä on sekä mittareiden että 
mittojen suuri lukumäärä. Myös järjestelmän ohjausvaikutukset ovat epä-
selvät.106 Opetusministeriössä myönnetään, että mittarit ovat tällä hetkellä 
hieman hajanaisia.107 Alustavassa ehdotuksessa ammattikorkeakoulujen 
tuloksellisuusrahoituksen kriteereiksi ja mitoiksi vuosiksi 2010–2012 eh-
dotetaan, että aluevaikuttavuutta ja työelämäyhteistyötä mitataan 1) tietty-

104 Teknillisen korkeakoulutuksen kansallinen yhteistyöryhmä 2008. 
105 Elinkeinoelämän keskusliitto 2006. 
106 Räty, Aaltonen & Kirjavainen 2008. 
107 Opetusministeriö, korkeakoulu- ja tiedepolitiikan yksikkö, 28.11.2007. 
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nä vuonna tutkinnon suorittaneiden työllisten osuudella työvoimaan kuu-
luvista seuraavan vuoden lopun tilanteessa, 2) maksullisen palvelutoimin-
nan tulojen määrällä ammattikorkeakoulun tulorahoituksesta, 3) yrittäjien 
osuudella tutkinnon suorittaneista sekä 4) avoimessa ammattikorkeakou-
luopetuksessa suoritettujen opintopisteiden määrällä. Myös opetuksesta, 
ohjauksesta ja harjoittelusta saadusta palautteesta on tarkoitus rakentaa 
oma mittari.108 Mainittujen kriteerien lisäksi olisi ensiarvoista selvittää si-
tä, ovatko työllistyneet sijoittuneet koulutustaan vastaaviin tehtäviin. 

Tarkastuksessa kävi ilmi, että työnantajat kantavat erityistä huolta eri-
koistumisopinnoista, sillä niiden rahoittamista uhkaa resurssipula nykyi-
sen rahoitusjärjestelmän kanavoidessa rahoitusta lähes pelkästään tutkin-
toon johtavaan koulutukseen. Huoli on ilmennyt mm. ylempiä ammatti-
korkeakoulututkintoja kehitettäessä. Ammattikorkeakoulujen intressinä on 
ollut lisätä volyymejä ylempiin ammattikorkeakoulututkintoihin, koska ne 
ovat sellaista tutkintoon johtavaa koulutusta, jota opetusministeriö tukee. 
Erikoistumisopinnot, jotka eivät tuota varsinaisia tutkintopätevyyksiä 
mutta joille olisi ainakin hoitoalalla selkeä tilaus, jäävät sivuun opetusmi-
nisteriön tutkintopohjaisesta rahoituksesta eivätkä näin ollen kiinnosta 
ammattikorkeakouluja siinä määrin kuin tutkintoon johtava koulutus. 

108 Korkeakoulujen tietohallinnon kehittäminen KOTA-AMKOTA -seminaari, 
Helsingin yliopisto 13.–14.11.2008. 



56

4 Tarkastusviraston kannanotot 

Ammattikorkeakoulut ovat pääosin monialaisia ja alueellisia korkeakoulu-
ja, joissa suoritettavat tutkinnot ovat ammatillispainotteisia korkeakoulu-
tutkintoja. Ammattikorkeakoulujen tavoitteena on kouluttaa ammatillisesti 
päteviä ja laadukasta opetusta saaneita osaajia käytännön työelämän muut-
tuviin tarpeisiin. 

Lainsäädännöllisen pohjan ammattikorkeakoulujen toiminnalle muodos-
tavat laki (351/2003) sekä asetus (352/2003) ammattikorkeakouluista. 
Ammattikorkeakoulujen lakisääteisenä tehtävänä on antaa työelämän ja 
sen kehittämisen vaatimuksiin perustuvaa korkeakouluopetusta ja harjoit-
taa ammattikorkeakouluopetusta palvelevaa sekä työelämää ja aluekehi-
tystä tukevaa ja alueen elinkeinorakenteen huomioon ottavaa soveltavaa 
tutkimus- ja kehitystyötä. Ammattikorkeakoulujen tulee olla erityisesti 
omalla alueellaan yhteistyössä elinkeino- ja muun työelämän sekä korkea-
koulujen ja muiden oppilaitosten kanssa. 

Ammattikorkeakoululain perusteluissa mainitun ammattikorkeakoulujen 
alueellisen kehitystehtävän perustekijöitä ovat opiskelijoiden vahvat työ-
elämäyhteydet, työ- ja elinkeinoelämää palveleva tutkimus- ja kehitystyö 
sekä palvelutoiminta. Tutkimus- ja kehitystyötä tulee harjoittaa erityisesti 
pienen ja keskisuuren yritystoiminnan tukemiseksi ja hyvinvointipalvelu-
jen kehittämiseksi. Valtion talousarvioesityksessä vuodelle 2009 pyritään 
tehostamaan toimia koulutuksen työelämävastaavuuden vahvistamiseksi, 
jotta osaavan työvoiman saatavuus tulisi turvatuksi. 

Tarkastuksen pääkysymys oli, miten työelämälähtöisyys toteutuu am-
mattikorkeakoulutuksessa. Oppilaitostasolla tarkasteltiin sitä, millä tavoin 
työelämäyhteydet on huomioitu opetuksen suunnittelussa ja toteutuksessa 
ja millaisia käytännön yhteistyömuotoja oppilaitoksilla ja työ- ja elinkei-
noelämällä on. Tarkastuksessa havaittiin, etteivät ammattikorkeakoulutuk-
sen työelämälähtöisyyteen liittyvät tavoitteet ole kaikilta osin toteutuneet. 
Tarkastusvirasto esittää tarkastuksen päätuloksen tueksi seuraavat yksi-
tyiskohtaiset kannanotot. 

Yhteistyökäytäntöjen kehittäminen 

Ammattikorkeakoulujen strategioissa kuvattujen yleisten päämäärien saa-
vuttamiseksi tarvittaisiin konkretisoituja toimintasuunnitelmia työelä-
mäyhteistyön syventämiseksi. Onnistunut työelämäyhteistyö on vastavuo-
roista ja molempia osapuolia aidosti hyödyttävää. Työelämän edustajien 
tulisi olla mukana niin koulutuksen suunnittelussa, toimeenpanossa kuin 
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arvioinnissakin. Ammattikorkeakoulujen tulisi olla aktiivisia ja ilmaista 
selvästi, minkälaisia palveluita ja yhteistyömuotoja niillä on työ- ja elin-
keinoelämälle ja ketkä yhteistyöstä vastaavat. 

Yhteistyön lisääminen etenkin pienten ja keskisuurten yritysten kanssa 
on välttämätön edellytys sille, että ammattikorkeakoulut saavuttavat niille 
asetetut tavoitteet maakuntien strategisina kehittäjinä. Nykyiset työelä-
mäyhteistyön muodot on suunniteltu pääosin suuria yrityksiä ja julkista 
sektoria ajatellen. Koska ammattikorkeakoulut ovat sellaisia alueellisia 
toimijoita, joiden olisi toiminnallaan tarkoitus rikastuttaa paikallista elin-
keinoelämää, niiden tulisi aktiivisesti kehittää työelämäyhteistyön muoto-
ja myös pienille ja keskisuurille yrityksille. Ammattikorkeakoulujen alue-
kehitysvaikutusten ei myöskään tulisi antaa jäädä maakuntien keskuskau-
punkeihin, vaan yhteistyössä olisi huomioitava muukin maakunta. Yhteis-
työmuodot tulisi määritellä sekä oppilaitosta että työelämää hyödyttävällä 
tavalla, eikä yhteistyö saisi olla sidoksissa yksittäisiin henkilöihin, vaan 
sen tulisi olla luonteeltaan rakenteellista. 

Neuvottelukunnan perustaminen on yksi hyväksi havaittu keino edistää 
työelämäyhteistyötä. Neuvottelukuntatyöskentelyn muodot ja sisällöt 
vaihtelevat korkeakouluittain ja koulutusohjelmittain, ja kussakin tapauk-
sessa olisi suositeltavaa yhdessä työ- ja elinkeinoelämän edustajien kanssa 
erikseen harkita, minkälainen neuvottelukuntatyöskentely mihinkin toi-
mintaympäristöön parhaiten soveltuu. 

Laki edellyttää ammattikorkeakoulujen tekevän erityisesti omalla  
alueellaan yhteistyötä muiden oppilaitosten kanssa. Tarkastusvirasto kat-
soo, että ammattikorkeakoulujen tulisi lisätä yhteistyötä erityisesti samoil-
la paikkakunnilla toimivien toisen asteen ammatillisten oppilaitosten 
kanssa. Saumattoman yhteistyön merkitys korostuu sosiaali- ja terveys-
alalla, jossa toisen asteen ammatillisesta koulutuksesta ja ammattikorkea-
kouluista valmistuneet hoitajat muodostavat tiiviin työyhteisön yhdessä 
yliopistokoulutuksen saaneiden lääkäreiden kanssa. 

Opetusministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön yhteistyötä hoito-
alan ammattikorkeakoulutuksen suunnittelussa tulee tiivistää. Yhteistyön 
tiivistämistä puoltaa mm. se, että suuri osa hoitoalan työnantajien koulu-
tuksesta antamasta palautteesta menee opetusministeriön sijasta sosiaali- 
ja terveysministeriöön. Sosiaali- ja terveysministeriö on myös hoitotyön 
ylin hallintoviranomainen sekä alan merkittävä asiantuntijataho. Raken-
nusalalla vastaavanlaista tiivistämistä kaipaa opetusministeriön ja ympä-
ristöministeriön välinen vuoropuhelu. 
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Opetuksen työelämäkytkennät 

Tarkastuksessa kävi ilmi, että opetussuunnitelmien sisältö vaihtelee ny-
kyisin huomattavan paljon paitsi eri ammattikorkeakoulujen myös saman 
ammattikorkeakoulun eri yksiköiden välillä. Opetussuunnitelmien yhte-
näistämistä tarvitaan erityisesti hoitoalalla, jolla odotetaan valtakunnallis-
ten loppu- tai näyttökokeiden sisällyttämistä ammattikorkeakoulututkin-
toon. Ammattikorkeakouluopetuksen tulisi reagoida ripeämmin työelä-
mässä tapahtuviin muutoksiin. Koulutuksen sisältöön tarvitaan lisää mo-
niammatillisia taitoja, kuten johtamista ja liiketaloudellista osaamista, se-
kä vuorovaikutustaitoja. 

Harjoittelu tulisi ammattikorkeakoulujen opetussuunnitelmissa liittää 
nykyistä kiinteämmäksi osaksi opetusta siten, että parannetaan opetuksen 
ja käytännön harjoittelun välistä yhteyttä sekä lisätään oppilaitosten vas-
tuuta harjoittelun järjestämisestä ja ohjauksesta. Harjoittelun ohjaus edel-
lyttää ammattikorkeakouluilta lisää voimavaroja mm. opettajien sekä 
muun henkilöstön harjoittelun ohjaukseen käyttämään työaikaan. Samalla 
lisääntyvät opettajien työelämäyhteydet ja opetukseen saadaan ajantasaista 
tietoa työelämästä. 

Sekä valtioneuvoston asetus ammattikorkeakouluista että eduskunnan 
sivistysvaliokunnan linjaukset määrittelevät opettajien työelämäosaamisen 
kehittämisen ja ammattitaidon ylläpitämisen keskeiseksi koulutuspoliitti-
seksi tavoitteeksi. Tarkastuksessa ilmeni, että opettajien työelämäntunte-
mus lepää monin paikoin lähes pelkästään opettajan oman aktiivisuuden 
varassa. Oppilaitosten työelämäyhteydet ovat yksittäisten opettajien hen-
kilökohtaisia kontakteja, jolloin ongelmaksi muodostuu se, miten ammat-
tikorkeakoulu turvaa oppilaitoksen työelämäyhteistyön jatkuvuuden mah-
dollisten henkilövaihdosten yhteydessä. 

Tarkastuksessa kävi ilmi, että ammattikorkeakoulut kyllä tarjoavat opet-
tajilleen mahdollisuuksia osallistua työelämäjaksoille, mutta erityistä kan-
nustusta option käyttämiseen saati systemaattista seurantaa sen käyttämi-
sestä ei juuri ole. Opetushenkilöstön pitkä opettajakokemus ilman kiinteää 
suhdetta ulkopuoliseen työelämään johtaa helposti opetussisältöjen etään-
tymiseen käytännön työelämästä. Ammattikorkeakoulussa saattaa olla sel-
laista opetushenkilöstöä, jolla on pitkä työkokemus omalta alaltaan mutta 
jolta puuttuvat valmiudet kehittää osaamistaan vastaamaan muuttuvan 
työelämän vaatimuksia. 

Ammattikorkeakoulujen tulisi järjestelmällisesti huolehtia siitä, että nii-
den opettajat käyvät säännöllisesti työelämäjaksoilla. Tavoite, jonka mu-
kaan opettajat pitävät itse yllä työelämäosaamistaan, ei ole kaikilta osin 
tarkoituksenmukainen. Opettajien osallistumisen säännöllisin väliajoin 
työelämäjaksoille ei pitäisi olla ammattikorkeakouluille pelkkä vapaaeh-



59

toisuuteen perustuva suositus, vaan siitä olisi hyvä tehdä jokaista opettajaa 
koskeva velvoite. Ammattikorkeakoulujen tulisi seurata ja valvoa opetta-
jiensa osallistumista työelämäjaksoille. 

Opetusministeriö on selvittänyt ja suositellut toisen asteen ammatillisen 
koulutuksen työssä oppimisen ja näyttöjen suorittamista työnantajalle il-
man korvausta. Tarkastusvirasto katsoo, että opetusministeriön tulee sel-
vittää myös ammattikorkeakoulujen harjoitteluun liittyvät korvauskysy-
mykset yhdessä ammattikorkeakoulujen kanssa. Eri koulutusalojen tulisi 
harjoittelukorvausten suhteen olla tasa-arvoisessa asemassa. 

Opiskelijoiden työllistymisen seuranta 

Tarkastusvirasto katsoo, että ammattikorkeakoulujen tulisi kehittää palau-
te- ja kyselyjärjestelmiään siten, että palautetta kerätään ja analysoidaan 
systemaattisesti. Hyviksi havaitut käytännöt olisi myös suositeltavaa do-
kumentoida, jotta ne tukisivat korkeakoulun laadunvarmistusjärjestelmän 
kehittämistä. Palautejärjestelmiä kehittämällä työelämäkumppaneita voi-
daan nykyistä paremmin sitouttaa pitkäjänteiseen yhteistyöhön.

Ammattikorkeakoulujen ja opetusministeriön yhteistä opiskelijapalaut-
teen koontijärjestelmää (OPALA) tulee kehittää siten, että siinä kerätään 
ajantasaista tietoa paitsi valmistuvien opiskelijoiden työllistymisestä myös 
jo muutama vuosi sitten valmistuneiden opiskelijoiden työllistymisestä. 
Perspektiivi arvioida koulutuksen antamia valmiuksia käytännön työelä-
mässä laajenee tällöin merkittävästi. 

Palautejärjestelmiä kehitettäessä tulee kiinnittää entistä enemmän huo-
miota työllistymisen laadullisiin ja sisällöllisiin mittareihin: työllistyvätkö 
valmistuneet omalle koulutusalalleen, omalle alueelleen ja koulutustaan 
vastaaviin töihin ja minkälaiset valmiudet koulutus antoi työelämään si-
joittumiseen. Palautetiedon avulla voidaan myös kehittää opetuksen sisäl-
töä ja käytännön toteutusta työelämän tarpeet huomioon ottaen. 

Rahoitus, ohjaus ja arviointi 

Tuloksellisuusrahoituksen osuus ammattikorkeakoulujen kokonaisrahoi-
tuksesta on nykyisin vain 2 %. Opetusministeriö kehittää parhaillaan tu-
loksellisuusrahoituksen jakoperusteita entistä enemmän politiikkatavoit-
teita tukeviksi. Tarkastusvirasto korostaa, että niin ohjauksessa kuin rahoi-
tuksessakin tulee painottaa yhä enemmän laadullisia tekijöitä. Työelämä-
lähtöisyyden kehittämisen tulee olla sisäänrakennettuna näkökulmana 
ammattikorkeakoulujen ohjauksessa ja rahoituksessa. Erikoistumisopinnot 
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ovat työ- ja elinkeinoelämän kannalta keskeinen koulutusmuoto, ja se tu-
lee huomioida korkeakoulujen rahoitusjärjestelmiä kehitettäessä. 

Työelämälähtöisyydestä ja sen kehittymisestä tulisi saada sellaista kat-
tavaa ja objektiivista arviointitietoa, jota voitaisiin hyödyntää koulutuksen 
ohjauksessa. Ammattikorkeakoulutuksen arviointijärjestelmää olisi hyvä 
kehittää koulutuksen työelämälähtöisyyden systemaattisen seurannan 
suuntaan. Koulutuksen työelämälähtöisyyden järjestelmällinen seuranta 
puolestaan edellyttäisi työelämälähtöisyyden käsitteen ja kriteerien mää-
rittelemistä siten, että määrittelyyn osallistuisivat niin oppilaitokset kuin 
työ- ja elinkeinoelämä yhdessä valtionhallinnon kanssa. Arviointimeka-
nismia hyväksi käyttäen työelämälähtöisyyden kehittäminen olisi mahdol-
lista liittää osaksi korkeakoulujen rahoitus- ja ohjausjärjestelmää ja työ-
elämälähtöisyyden kehittämiseen voitaisiin kannustaa esimerkiksi erityi-
sen tuloksellisuusrahoituksen avulla. 
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